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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava i poreza na
kapitalni dobitak prilikom ulagawa nepokretnosti u kapital
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-500/2011-04 od

26.12.2011. god.)

1.   Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima

na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.

zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:

Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz

naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos

apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u

skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan

24a stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na

prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolutnih

prava u kapital rezidenta Republike Srbije – akcionarskog

dru{tva, odnosno dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.
S tim u vezi, kod ulagawa prava svojine na nepokretnosti

u kapital rezidenta Republike Srbije koji je po pravnoj formi
dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u, po kom osnovu
prenosilac prava – ulaga~ sti~e udeo u tom dru{tvu, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a.

2.  Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na

dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,

65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:

Zakon), kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik

ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu stvarnih

prava na nepokretnostima.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne

cene prava, udela odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne

cene uskla|ene prema odredbama Zakona (~lan 72. stav 5. Zakona).

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog

dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno

tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da

je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,

BILTEN/POREZI 
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odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos

apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona). Nabavnom cenom, za

svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona,

smatra se cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju

od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u skladu

sa Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Prema propisima kojima se ure|uju privredna dru{tva,

~lan dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u sti~e udeo u

osnovnom kapitalu dru{tva srazmerno vrednosti uloga.

U slu~aju kada obveznik – fizi~ko lice osnuje privredno

dru{tvo (dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u), u koje kao

nenov~ani ulog unosi nepokretnost – lokal (u konkretnom

slu~aju) i po tom osnovu kao osniva~ sti~e udeo u osnovnom

kapitalu tog dru{tva, Ministarstvo finansija smatra da se, u

tom slu~aju, radi o prenosu stvarnih prava na nepokretnostima

(lokalu) uz naknadu, u smislu ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona. S

tim u vezi, ukoliko postoji razlika izme|u vrednosti po kojoj je

predmetna nepokretnost uneta u novoosnovano dru{tvo (a koja je

utvr|ena u skladu sa propisima koji ure|uju privredna dru{tva) i

wene nabavne vrednosti (cena po kojoj je obveznik stekao stvarno

pravo na nepokretnosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski

organ saglasno Zakonu), Ministarstvo finansija smatra da

prihod koji po tom osnovu ostvari fizi~ko lice, je predmet

oporezivawa porezom na kapitalni dobitak saglasno odredbama

~l. 72. do 77. Zakona.

BILTEN/POREZI
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• Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom

konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za

opredeqewe poreskog tretmana prihoda, saglasno odredbi ~lana

9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.

glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluge prodaje karata i drugih usluga
koji, na osnovu ugovora zakqu~enog sa Gradskom upravom grada
Beograda, Sekretarijatom za saobra}aj, Direkcijom za javni
prevoz, vr{i obveznik PDV – „Apex Solution Technology“ doo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-55/2012-04 od
30.1.2012. god.)

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se
u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (~lan 42. stav 2. Zakona).

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
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4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim
usluga;

5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 45. Zakona, ministar bli`e

ure|uje u kojim slu~ajevima nema obaveze izdavawa ra~una ili
mogu da se izostave pojedini podaci u ra~unu, odnosno da se
predvide dodatna pojednostavqewa u vezi sa izdavawem ra~una.

Prema odredbi ~lana 2a Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04, 67/05 i 4/12, u daqem tekstu: Pravilnik), obveznik
PDV koji po osnovu primqene naknade u celokupnom iznosu za
odre|ena dobra i usluge preda bonove, kartice i sl, a kojima se
pla}a vrednost isporu~enih dobara i primqenih usluga u
momentu prometa, nema obavezu izdavawa ra~una iz ~lana 42. stav
1. Zakona.

U slu~aju kada obveznik PDV, na osnovu ugovora
zakqu~enog sa Republikom, wenim organima, organima
teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave, napla}uje
jedinstvenu naknadu za promet dobara i usluga koji vr{e druga
lica, ra~un za promet tih dobara i usluga izdaje obveznik PDV
koji napla}uje jedinstvenu naknadu, o ~emu dostavqa obave{tewe
licima koja vr{e taj promet u roku od pet dana po isteku
kalendarskog meseca (~lan 11a stav 1. Pravilnika).

Jedinstvenom naknadom iz stava 1. ovog ~lana smatra se
naknada koja se napla}uje za promet dobara i usluga koji vr{i
vi{e lica (~lan 11a stav 2. Pravilnika).
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Odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa
PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku,
sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 107/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik o evidenciji),
obveznik je du`an da, saglasno ~lanu 46. stav 1. Zakona, radi
pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju o
prometu dobara i usluga na na~in koji omogu}ava kontrolu
obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom poreskom periodu.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, a u konkretnom slu~aju, imaju}i u vidu da su organ
lokalne samouprave – Gradska uprava grada Beograda,
Sekretarijat za saobra}aj, Direkcija za javni prevoz i obveznik
PDV – „Apex Solution Technology“ doo zakqu~ili ugovor, prema
kojem obveznik PDV – „Apex Solution Technology“ doo, izme|u
ostalog, vr{i prodaju karata za javni linijski prevoz putnika u
Beogradu, napla}uje jedinstvenu naknadu za promet usluga prevoza
koji vr{e prevoznici – u~esnici Integrisanog tarifnog
sistema, i tu naknadu u potpunosti prenosi Direkciji za javni
prevoz, ra~un za promet usluga prevoza izdaje obveznik PDV –
„Apex Solution Technology“ doo i o tome dostavqa obave{tewe
prevoznicima – u~esnicima Integrisanog tarifnog sistema. Po
tom osnovu, a s obzirom da se naplata jedinstvene naknade za
prevoz putnika vr{i u celokupnom iznosu, pre izvr{ene usluge
prevoza, i da se kupqenim kartama za prevoz fakti~ki pla}a
usluga prevoza u momentu prometa, obveznik PDV – „Apex Solution
Technology“ doo ne izdaje ra~un iz ~lana 42. stav 1. Zakona, ve} se
ra~un iz ~lana 11a stav 1. Pravilnika istovremeno smatra i
avansnim i kona~nim ra~unom, na osnovu kojeg obveznik PDV –
primalac ra~una mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza uz ispuwewe ostalih uslova propisanih odredbama ~lana
28. Zakona. Ovaj ra~un treba da sadr`i podatke o nazivu, adresi i
PIB-u obveznika – izdavaoca ra~una, mestu i datumu izdavawa i
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rednom broju ra~una, nazivu, adresi i PIB–u obveznika –
primaoca ra~una, osnovu za avansno pla}awe, vrsti i koli~ini
prodatih karata, iznosu poreske osnovice, poreskoj stopi koja se
primewuje (8%) i iznosu obra~unatog PDV. U poreskoj prijavi
(Obrazac PPPDV) koju podnosi obveznik PDV –„ Apex Solution
Technology“ doo za poreski period ne iskazuje se podatak o iznosu
PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu iz ~lana 11a stav 1.
Pravilnika koji ovaj obveznik PDV izdaje za promet usluga
prevoza koji vr{e prevoznici – u~esnici Integrisanog tarifnog
sistema, s obzirom da je re~ o PDV koji ne duguje obveznik PDV –
„Apex Solution Technology“ doo. Pored toga, evidencija koju je
obveznik PDV – „Apex Solution Technology“ doo du`an da vodi u
skladu sa odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona i odredbama
Pravilnika o evidenciji, za svaki poreski period, mora da
sadr`i, izme|u ostalog, i podatak o iznosu nov~anih sredstava
koja ovaj obveznik PDV prenosi Direkciji za javni prevoz.

Ministarstvo finansija napomiwe da za promet usluga
prevoza putnika u Beogradu koji vr{e obveznici PDV – u~esnici
Integrisanog tarifnog sistema, PDV se obra~unava po poreskoj
stopi od 8%. Za promet usluge prodaje karata i drugih usluga koji,
na osnovu ugovora zakqu~enog sa Gradskom upravom grada
Beograda, Sekretarijatom za saobra}aj, Direkcijom za javni
prevoz, vr{i obveznik PDV – „Apex Solution Technology“ doo PDV
se obra~unava po poreskoj stopi od 18%. Obra~unati PDV pla}a
se u skladu sa Zakonom.

2. Poreski tretman prometa dimni~arskih usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00039/2012-04 od
23.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Slu`beni glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07 i
29/11), komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne
delatnosti, smatraju se:

1) pre~i{}avawe i distribucija vode;
2) pre~i{}avawe i odvo|ewe atmosferskih i otpadnih

voda;
3) proizvodwa i snabdevawe parom i toplom vodom;
4) prevoz putnika u gradskom saobra}aju;
5) odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima u op{tini;
6) ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih

povr{ina;
7) odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i

javne rasvete u gradovima i drugim naseqima;
8) odr`avawe deponija;
9) ure|ewe i odr`avawe grobqa i sahrawivawe.
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Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
promet dimni~arskih usluga oporezuje se po op{toj stopi PDV od
18%, s obzirom da se predmetne usluge ne smatraju uslugama iz
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona i ~lana 12. Pravilnika za koje je
propisano oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.

3. Poreska stopa PDV koja se primewuje na promet {trudle sa
makom i {trudle sa orasima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1197/2011-04 od
19.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koja tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet
{trudle sa makom i {trudle sa orasima PDV se obra~unava po
poreskoj stopi od 18%. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa
Zakonom.
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4. Poreski tretman prometa nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-462/2011-04 od
18.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona o PDV propisano je da }e
Vlada Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije
APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju
APKM, kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na
teritoriju Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi
doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
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porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre
popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
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ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.

Saglasno navedenim odredbama Zakona o PDV i Uredbe,
obveznik PDV koji vr{i promet nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM nije
du`an da za promet tih dobara obra~una i plati PDV, a ima pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, pod uslovom da
poseduje dokaze da su predmetna dobra otpremqena na teritoriju
APKM, i to: Evidencioni list overen od strane Posebnog
odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara, dokaz o
izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj
banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u
devizama, kao i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i naftnih
derivata na teritoriju APKM. Ovim dokazom smatra se dokument
iz kojeg se nesporno mo`e zakqu~iti da je za unos nafte i naftnih
derivata na teritoriju APKM obra~unat PDV i dokument da je
tako obra~unati PDV pla}en.

5. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na uvoz rva~kih
borili{ta potrebnih za organizaciju predstoje}eg Evropskog
{ampionata u rvawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01240/2011-04 od
16.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV

25
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara: 

1) ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u
iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;

1v) koja se,  u okviru carinskog postupka, unose u
slobodne carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno
izvoze i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05,
85/05 i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz
motornih vozila.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
rva~kih borili{ta potrebnih za organizaciju predstoje}eg
Evropskog {ampionata u rvawu, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom, s obzirom da za uvoz ovih dobara odredbama
~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

6. Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-11/2012-04 od
12.1.2012. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).
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Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakon).

Prema odredbama ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Saglasno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana mo`e da
ostvari fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan, uz
ispuwewe svih Zakonom propisanih uslova, a po proceduri
predvi|enoj Pravilnikom o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07).

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza, kao i ostvarivawe prava na refundaciju PDV, u svakom
konkretnom slu~aju, utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ u
skladu sa na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.

7. Pravo obveznika PDV – turisti~ke agencije da smawi osnovicu
za obra~unavawe PDV za promet jedinstvene turisti~ke usluge u
slu~aju smawewa naknade za tu uslugu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1152/2011-04 od
12.1.2012. god.)

Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se turisti~kom agencijom,
u smislu ovog zakona, smatra obveznik koji putnicima pru`a
turisti~ke usluge i u odnosu na wih istupa u svoje ime, a za
organizaciju putovawa prima dobra i usluge drugih obveznika
koje putnici neposredno koriste (u daqem tekstu: prethodne
turisti~ke usluge).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, turisti~ke
usluge koje pru`a turisti~ka agencija smatraju se, u smislu ovog
zakona, jedinstvenom uslugom.
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Prema odredbi ~lana 35. stav 4. Zakona, osnovica
jedinstvene turisti~ke usluge koju pru`a turisti~ka agencija je
iznos koji predstavqa razliku izme|u ukupne naknade koju pla}a
putnik i stvarnih tro{kova koje turisti~ka agencija pla}a za
prethodne turisti~ke usluge, uz odbitak PDV koji je sadr`an u toj
razlici.

Odredbom ~lana 35. stav 7. Zakona propisano je da
turisti~ka agencija za turisti~ke usluge iz stava 1. ovog ~lana ne
mo`e da iskazuje PDV u ra~unima ili drugim dokumentima i nema
pravo na odbitak prethodnog poreza na osnovu prethodnih
turisti~kih usluga koje su joj iskazane u ra~unu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – turisti~ka agencija koja vr{i promet jedinstvene
turisti~ke usluge, du`na je da za taj promet obra~una PDV na
osnovicu koju utvr|uje u skladu sa odredbom ~lana 35. stav 4.
Zakona i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Za
promet ove usluge obveznik PDV – turisti~ka agencija izdaje
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un u kojem nema pravo
da iska`e PDV. S tim u vezi, u slu~aju smawewa naknade za promet
jedinstvene turisti~ke usluge, obveznik PDV – turisti~ka
agencija mo`e da izmeni osnovicu za obra~unavawe PDV utvr|enu
u skladu sa odredbama ~lana 35. stav 4. Zakona i izvr{i ispravku
dugovanog PDV u poreskom periodu u kojem je do{lo do smawewa
naknade, ako poseduje dokaz o smawewu naknade za promet
jedinstvene turisti~ke usluge. U slu~aju smawewa naknade do
iznosa koji nije napla}en za promet jedinstvene turisti~ke
usluge, dokazom se, izme|u ostalog, mo`e smatrati i kwi`no
odobrewe koje obveznik PDV – turisti~ka agencija izdaje
primaocu jedinstvene turisti~ke usluge, odnosno licu koje je
izvr{ilo pla}awe naknade za promet jedinstvene turisti~ke
usluge.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
obveznik PDV – turisti~ka agencija za promet jedinstvene
turisti~ke usluge iska`e PDV u ra~unu ili drugom dokumentu
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koji slu`i kao ra~un, u tom slu~aju obveznik PDV – turisti~ka
agencija ima obavezu da, u skladu sa odredbom ~lana 44. stav 3.
Zakona, tako iskazani PDV plati.

8. Poreski tretman prometa motornih vozila sa teritorije
APKM na teritoriju Republike van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-6/2012-04 od
11.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11,  u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao
i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Prema odredbi ~lana 8a stav 1. Uredbe, na promet
motornih vozila sa teritorije APKM na teritoriju Republike
van APKM obra~unava se i pla}a PDV.

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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Prometom motornih vozila iz stava 1. ovog ~lana smatra
se prenos prava raspolagawa na motornim vozilima od strane
lica sa sedi{tem, odnosno prebivali{tem na teritoriji APKM
licu sa sedi{tem, odnosno prebivali{tem na teritoriji
Republike van APKM (stav 2. istog ~lana Uredbe).

Saglasno odredbi ~lana 8b stav 1. Uredbe, lice sa
sedi{tem, odnosno prebivali{tem na teritoriji APKM, koje
vr{i promet motornih vozila sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM dostavqa Posebnom odeqewu ra~un,
odnosno drugi dokument o prometu motornih vozila, kao i
dokument na osnovu kojeg je steklo pravo raspolagawa na tim
dobrima.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Uredbe, ra~un,
odnosno drugi dokument iz stava 1. ovog ~lana sadr`i slede}e
podatke:

– naziv, odnosno ime i prezime i adresu lica sa teritorije
APKM;

– mesto i datum prometa;
– naziv, odnosno ime i prezime i PIB lica sa teritorije

Republike van APKM;
– vrstu motornog vozila i druge podatke o motornom

vozilu (npr. broj motora, broj {asije);
– cenu motornog vozila.
Saglasno odredbi ~lana 8v stav 1. Uredbe, Posebno

odeqewe obra~unava PDV i popuwava Obra~unski list za PDV.
Obra~unati PDV iz stava 1. ovog ~lana upla}uje se na

propisani uplatni ra~un (stav 2. istog ~lana Uredbe).
Odredbom ~lana 8v stav 3. Uredbe propisano je da po

uplati obra~unatog PDV nadle`na organizaciona jedinica
Uprave za trezor izdaje potvrdu o pla}enom PDV.

Prema odredbama stava 4. istog ~lana Uredbe, potvrda iz
stava 3. ovog ~lana sadr`i slede}e podatke:

– naziv, odnosno ime i prezime i adresu uplatioca;
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– datum uplate;
– broj ra~una uplatioca ako je pla}awe obra~unatog PDV

izvr{eno prenosom nov~anih sredstava sa ra~una uplatioca;
– iznos pla}enog PDV;
– broj uplatnog ra~una sa pozivom na PIB primaoca

dobara;
– broj Obra~unskog lista za PDV.
Saglasno odredbi ~lana 8g Uredbe, obra~unski list za

PDV i potvrda o pla}enom PDV iz ~lana 8v stav 3. ove uredbe
smatraju se dokazima o izmirenim poreskim obavezama u smislu
propisa kojima se ure|uje registracija motornih vozila.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet motornog vozila sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, kojim se smatra prenos prava raspolagawa
na motornom vozilu od strane lica sa sedi{tem, odnosno
prebivali{tem na teritoriji APKM licu sa sedi{tem, odnosno
prebivali{tem na teritoriji Republike van APKM, PDV se
obra~unava i pla}a, bez obzira da li je lice koje vr{i promet
motornog vozila nabavilo predmetno vozilo uz poresko
oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 10. Uredbe, odnosno da li je
predmetno vozilo bilo registrovano na teritoriji APKM.
Tako|e, PDV se obra~unava i pla}a i na prenos prava raspolagawa
na motornom vozilu od strane lica sa sedi{tem, odnosno
prebivali{tem na teritoriji APKM licu sa sedi{tem, odnosno
prebivali{tem na teritoriji Republike van APKM, koji se vr{i
bez naknade, pri ~emu Ministarstvo finansija ukazuje da u tom
slu~aju dokument iz ~lana 8b stav 2. Uredbe ne sadr`i podatak o
ceni motornog vozila.

9. Poreski tretman prometa baznih uqa koja se koriste u
proizvodwi motornih i industrijskih uqa, kao i hidrauli~nih i
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motornih uqa sa teritorije Republike van APKM na teritoriju
APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3/2012-04 od
11.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11,  u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
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Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe. Stavom 3. istog ~lana Uredbe
predvi|eno je da je pre popuwavawa Evidencionog lista iz stava
2. ovog ~lana, obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi
ra~un, odnosno drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava
od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije
ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra
izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike PDV
koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet dobara koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza,
pod uslovom da poseduje dokaze da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM, i to: Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da
je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih
sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa
teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, kao i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj
dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za
isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama, a kada je re~ o
obvezniku PDV koji vr{i promet nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, pored
navedenih dokaza, potrebno je da poseduje i dokaz o pla}enom
PDV za unos nafte i naftnih derivata na teritoriju APKM.
Ministarstvo finansija napomiwe da naftni derivati, u smislu
odredbe ~lana 10. stav 5. Uredbe, jesu dobra koja se smatraju
derivatima nafte u skladu sa propisima kojima se ure|uje
energetika.

S tim u vezi, a s obzirom da se, prema mi{qewima
Ministarstva za infrastrukturu i energetiku br. 312-01-
00609/2011-09 od 23. septembra 2011. godine i 312-01-00823/2011-09
od 16. novembra 2011. godine, bazna uqa koja se koriste u
proizvodwi motornih i industrijskih uqa (hidrauli~na,
reduktorska i ostala uqa), kao i hidrauli~na i motorna uqa, ne
smatraju derivatima nafte u smislu propisa kojima se ure|uje
energetika, na promet ovih dobara koji vr{i obveznik PDV sa
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teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV se
ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da obveznik PDV koji vr{i
predmetni promet poseduje dokaze iz ~lana 10. stav 4. Uredbe.

10. Odre|ivawe vremena prometa usluga i iskazivawe podatka o
datumu prometa usluga u ra~unu koji obveznik PDV izdaje
primaocu usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1/2012-04 od
11.1.2012. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana.
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Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni, promet
usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za koji se
izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

Shodno navedenom, usluga zbriwavawa pasa lutalica koja se
pru`a u odre|enom vremenskom periodu smatra se pru`enom
danom kada je prestao pravni odnos izme|u ugovornih strana, a
koji proizilazi iz pravnog osnova pru`awa usluge, tj. iz ugovora
o pru`awu usluge zbriwavawa pasa lutalica. U slu~aju kada se
usluga zbriwavawa pasa lutalica pru`a u periodu du`em od
godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim {to
period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od godinu
dana. Kada obveznik PDV za promet usluge zbriwavawa pasa
lutalica izdaje periodi~ne ra~une, usluga se smatra pru`enom
posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un. Primera radi, ako
je obveznik PDV izdao ra~un za predmetnu uslugu za period
2.6–24.11.2010. godine, usluga se smatra pru`enom dana 24.11.2010.
godine.

• Saglasno odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u
daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
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8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/0, u daqem tekstu: Pravilnik),
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un za oporezivi promet usluga naro~ito sadr`i: naziv, adresu
i PIB obveznika – izdavaoca ra~una, mesto i datum izdavawa i
redni broj ra~una, naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca
ra~una, vrstu i obim usluga, datum prometa usluga, iznos osnovice,
poresku stopu koja se primewuje i iznos PDV koji je obra~unat na
osnovicu.

11. Poreski tretman prometa usluga omogu}avawa pristupa putem
interneta televizijskom ili radio programu, prenosu odre|enih
doga|aja ili videoteci sa raznim multimedijalnim sadr`ajima
(tzv. WEB TV usluge)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-7/2012-04 od
11.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (2) i (10)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o telekomunikacionim uslugama,
uslugama pru`enim elektronskim putem i radio-televizijskim
uslugama.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluga omogu}avawa pristupa putem interneta
televizijskom ili radio programu, prenosu odre|enih doga|aja
ili videoteci sa raznim multimedijalnim sadr`ajima (tzv. WEB
TV usluge) uz korisni~ki nalog koji se dodequje u procesu
registracije za kori{}ewe usluga, je mesto u kojem primalac
usluga ima sedi{te ili prebivali{te, s obzirom da je re~ o
telekomunikacionim uslugama koje se pru`aju elektronskim
putem. S tim u vezi, ako je mesto prometa predmetnih usluga na
teritoriji Republike Srbije, obveznik PDV – pru`alac usluga je
du`an da na naknadu za promet tih usluga, bez PDV, obra~una PDV
po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom, a ako mesto prometa nije na teritoriji Republike
Srbije (o ~emu mora postojati dokaz, primera radi – podatak o
prebivali{tu iz korisni~kog naloga), u tom slu~aju ne postoji ni
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV. Po osnovu pru`awa tzv.
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WEB TV usluga obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza u skladu sa Zakonom.

12. Da li dolazi do izmene poreske osnovice za promet dobara,
odnosno usluga u slu~aju ugovarawa valutne klauzule kada
obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga
utvrdi osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV
u doma}oj valuti primewuju}i sredwi kurs centralne banke na
dan nastanka poreske obaveze, pri ~emu se pla}awe naknade za taj
promet vr{i po prodajnom kursu poslovne banke na dan pla}awa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-248/2011-04 od
11.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata ako je
naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 24) Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11), valutna klauzula je
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ugovarawe vrednosti obaveze u devizama (valuta obaveze) u
Republici s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima (valuta isplate).

Pla}awe, napla}ivawe i prenos izme|u rezidenata i
izme|u rezidenata i nerezidenata u Republici vr{e se u
dinarima (stav 2. Zakona o deviznom poslovawu).

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o deviznom
poslovawu propisano je da je dozvoqeno ugovarawe u devizama u
Republici s tim {to se pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima
vr{i u dinarima.

Saglasno odredbi ~lana 44. stav 7. Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10 i 3/11, u daqem tekstu: Pravilnik),
na ra~unu 564 – Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule,
iskazuju se negativni efekti proistekli iz za{tite
potra`ivawa, plasmana i obaveza valutnom klauzulom, dok se
saglasno odredbi ~lana 54. stav 8. Pravilnika, na ra~unu 664 –
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule, iskazuju pozitivni
efekti proistekli iz za{tite potra`ivawa, plasmana i obaveza
valutnom klauzulom.

Shodno navedenom, kada obveznik PDV – isporu~ilac
dobara, odnosno pru`alac usluga ugovori vrednost prometa
dobara, odnosno usluga u stranoj valuti (dok se pla}awe te
vrednosti vr{i u doma}oj valuti) i obra~una PDV na vrednost tog
prometa izra`enu u doma}oj valuti primewuju}i sredwi kurs
centralne banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze, nakon
~ega do|e do promene tog kursa tako da se sredwi kurs centralne
banke na dan nastanka poreske obaveze razlikuje od sredweg kursa
centralne banke na dan pla}awa, prihod, odnosno rashod koji se
ostvari po tom osnovu ne dovodi do obaveze izmene poreske
osnovice u smislu odredaba ~lana 21. Zakona, s obzirom da se tako
ostvareni prihod, odnosno rashod smatra efektom po osnovu
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za{tite odre|enog potra`ivawa valutnom klauzulom. Tako|e,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, izmena poreske
osnovice ne vr{i se ni kada je ugovorena primena nekog drugog
kursa centralne banke, odnosno kursa poslovne banke, uz napomenu
da u tom slu~aju obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga utvr|uje osnovicu za obra~unavawe PDV i iznos
obra~unatog PDV u doma}oj valuti primewuju}i ugovoreni kurs
koji va`i na dan nastanka poreske obaveze. Me|utim, kada za
promet dobara, odnosno usluga obveznik PDV – isporu~ilac
dobara, odnosno pru`alac usluga utvrdi osnovicu za
obra~unavawe PDV i iznos obra~unatog PDV u doma}oj valuti
primewuju}i sredwi kurs centralne banke na dan nastanka
poreske obaveze, pri ~emu se pla}awe naknade za taj promet vr{i
po prodajnom kursu poslovne banke na dan pla}awa, u tom slu~aju
Ministarstvo finansija smatra da je re~ o izmeni poreske
osnovice u smislu odredaba ~lana 21. Zakona.

13. Poreski tretman prometa motornog vozila koji vr{i fizi~ko
lice sa prebivali{tem na teritoriji APKM i boravi{tem na
teritoriji Republike van APKM licu sa prebivali{tem na
teritoriji Republike van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1233/2011-04 od
10.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
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Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM
(u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao
i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Saglasno odredbi ~lana 8a stav 1. Uredbe, na promet
motornih vozila sa teritorije APKM na teritoriju Republike
van APKM obra~unava se i pla}a PDV.

Prometom motornih vozila iz stava 1. ovog ~lana smatra
se prenos prava raspolagawa na motornim vozilima od strane
lica sa sedi{tem, odnosno prebivali{tem na teritoriji APKM
licu sa sedi{tem, odnosno prebivali{tem na teritoriji
Republike van APKM (stav 2. ~lana 8a Uredbe).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet motornog vozila koji vr{i fizi~ko lice sa
prebivali{tem na teritoriji APKM i boravi{tem na
teritoriji Republike van APKM licu sa prebivali{tem na
teritoriji Republike van APKM, PDV se obra~unava i pla}a.

14. Poreski tretman prometa dobara bez naknade, nabavqenih od
drugog lica, koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0010/2012-04 od
10.1.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. Zakona, sa prometom dobara
uz naknadu izjedna~ava se:

1) uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica;

2) svaki drugi promet dobara bez naknade;
3) iskazani rashod (kalo, rastur, kvar i lom) iznad

koli~ine utvr|ene aktom koji donosi Vlada Republike Srbije.
Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz

stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (stav 5. ~lana 4. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, sa prometom
dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su deo
poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osniva~a,
zaposlenih ili drugih lica i svaki drugi promet dobara bez
naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u
potpunosti ili srazmerno, kao i iskazani rashod (kalo, rastur,
kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom koji donosi Vlada
Republike Srbije.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
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tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, u koju nije
ukqu~en PDV.

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji vr{i promet
dobara bez naknade, nabavqenih od drugog lica, du`an je da
obra~una PDV na osnovicu koju ~ini nabavna cena tih dobara u
momentu prometa, tj. cena po kojoj obveznik PDV mo`e nabaviti
ta ili sli~na dobra u momentu prometa, bez PDV.

15. Osnovica za obra~unavawe PDV u slu~aju kada obveznik PDV
koji je izvr{io promet dobara ili usluga i po tom osnovu dodelio
kupcu dobara, odnosno primaocu usluga bodove u odre|enoj
vrednosti, izvr{i promet drugih dobara ili usluga imaocu
bodova za koji naknadu napla}uje u novcu i/ili ranije dodeqenim
bodovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1032/2010-04 od
9.1.2012. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, u konkretnom
slu~aju, a prema mi{qewu Ministarstva finansija, kada
obveznik PDV koji je izvr{io promet dobara ili usluga i po tom
osnovu dodelio kupcu dobara, odnosno primaocu usluga bodove u
odre|enoj vrednosti, izvr{i promet drugih dobara ili usluga
imaocu bodova za koji naknadu napla}uje u novcu i/ili ranije
dodeqenim bodovima, osnovicu za obra~unavawe PDV za
predmetni promet ~ini ukupan iznos naknade koji obveznik PDV
prima ili treba da primi od kupca dobara, odnosno primaoca
usluga, u novcu i/ili ranije dodeqenim bodovima, u koju nije
ukqu~en PDV.

16. Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana ako kupac
prvog stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu ve},
na osnovu ugovora o asignaciji, privrednom dru{tvu kome
prodavac stana duguje nov~ana sredstva za izvr{ene radove na
objektu u kojem se nalazi stan

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01181/2011-04 od
22.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
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teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu. 

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana;
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2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
kojeg je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju
kada taj ~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana koji
je stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana
plati porez na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog
stana u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na imovinu, a za
koga je ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim. odredbama, ako kupac
prvog stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu ve},
na osnovu ugovora o asignaciji, privrednom dru{tvu kome
prodavac stana duguje nov~ana sredstva za izvr{ene radove na
objektu u kojem se nalazi stan, mi{qewe Ministarstva finansija
je da u tom slu~aju nije ispuwen uslov za ostvarivawe prava na
refundaciju PDV propisan odredbom ~lana 56a stav 2. ta~ka 2)
Zakona.

17. Poreski tretman prometa p{enice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1204/2011-04 od
22.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica (u
daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra i pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga. 

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 2a) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
`itarica, suncokreta, soje, {e}erne repe i uqane repice.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... i
29/11, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2a stav 1, propisano je
da se `itaricama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 2a) Zakona,
smatraju p{enica i napolica, ra`, je~am, ovas, kukuruz, pirina~,
heqda i proso, u zrnu, nezavisno od toga da li je zrno ovih
`itarica neoqu{teno, oqu{teno ili na drugi na~in obra|eno.

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji vr{i promet
p{enice du`an je da za taj promet obra~una PDV po posebnoj
stopi PDV od 8% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos
naknade u koju se ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje
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obveznik PDV – isporu~ilac p{enice zara~unava primaocu (npr.
tro{ak utovara, tro{ak prevoza i dr), bez PDV.

18. Poreski tretman nabavke motornog vozila u Republici
Srbiji koju iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i Dobrotvorna
organizacija Saveza Hri{}anskih Baptisti~kih Crkava u
Srbiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1209/2011-04 od
21.12.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
izvr{i protiv~inidbu (promet dobara ili usluga) davaocu
nov~anih sredstava ili drugom licu, ne smatra se predmetom
oporezivawa PDV.

Prema tome, na nov~ana sredstva koja Dobrotvorna
organizacija Saveza Hri{}anskih Baptisti~kih Crkava u
Srbiji „Qubi bli`wega svoga“ iz Vrwa~ke Bawe dobija od
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donatora iz Engleske, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom
da ova nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu za promet dobara
i usluga koji vr{i Dobrotvorna organizacija Saveza
Hri{}anskih Baptisti~kih Crkava u Srbiji „Qubi bli`wega
svoga“.

Me|utim, kada Dobrotvorna organizacija Saveza
Hri{}anskih Baptisti~kih Crkava u Srbiji „Qubi bli`wega
svoga“ iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavku motornog
vozila u Republici Srbiji, isporu~ilac motornog vozila, ako je
obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an je da za
izvr{eni promet obra~una PDV i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom, s obzirom da za promet predmetnog dobra
Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. a) Poreski tretman prihoda od kamate po osnovu du`ni~kih
hartija od vrednosti koje ostvari nerezidentno pravno lice
b) Da li nerezidentno pravno lice prodajom odnosno drugim
prenosom uz naknadu du`ni~kih hartija od vrednosti ostvaruje
kapitalni dobitak? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-1/2012-04 od
12.1.2012. god.)

a) Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem tekstu: Zakon),
koji je izmewen i dopuwen ~lanom 6. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica – „Sl.  glasnik
RS“, br. 101/11, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama, u
stavu 1, propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentno
pravno lice od rezidentnog pravnog lica, izme|u ostalog, po
osnovu kamata, obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od
20% ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno. Prema ~lanu 40. stav 3.
Zakona, porez po odbitku se ne pla}a na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice od kamata po osnovu du`ni~kih hartija
od vrednosti, u skladu sa zakonom koji ure|uje tr`i{te kapitala,
a ~iji je izdavalac Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.
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Odredba ~lana 6. Zakona o izmenama i dopunama stupila
je na snagu osmog dana od dana objavqivawa u „Sl. glasniku RS“. S
tim u vezi, a imaju}i u vidu da se porez po odbitku obra~unava i
pla}a u momentu isplate prihoda nerezidentnom pravnom licu,
mi{qewe Ministarstva finansija je da se prilikom isplate
kamate po osnovu du`ni~kih hartija od vrednosti, u skladu sa
zakonom koji ure|uje tr`i{te kapitala, a ~iji je izdavalac
Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave
ili Narodna banka Srbije, nerezidentnom pravnom licu, a koja je
izvr{ena nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama,
ne obra~unava i ne pla}a porez po odbitku, u skladu sa ~lanom 6.
tog zakona.

b) Prema odredbi ~lana 40. stav 4. Zakona, na prihode koje
ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica,
drugog nerezidentnog pravnog lica, fizi~kog lica, nerezidentnog
ili rezidentnog ili od otvorenog investicionog fonda, na
teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka nastalih u
skladu sa odredbama ~l. 27. do 29. Zakona, obra~unava se i pla}a
porez po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno. S tim u vezi,
Ministarstvo finansija napomiwe da se kapitalni dobitak
ostvaruje prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu, izme|u
ostalog, udela u kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih hartija
od vrednosti, osim obveznica izdatih u skladu sa propisima
kojima se ure|uje izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za
privredni razvoj, devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od
vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave i Narodna
banka Srbije (~lan 27. stav 1. ta~ka 3) Zakona).

2. Poreski tretman isplata naknada nerezidentnim pravnim
licima po osnovu preno{ewa prava kori{}ewa ra~unarskog
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programa rezidentnom obvezniku, koje se vr{e u okviru
sprovo|ewa projekta „Istra`ivawe i razvoj u javnom sektoru“,
finansiranog iz sredstava kredita Evropske investicione banke,
zajma Evropske banke za razvoj Saveta Evrope, sredstava IPA
Programa i sredstava koja obezbe|uje Republika Srbija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1198/2011-04 od
29.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije
odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskom i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi. S tim u vezi,
Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju kada prava na
ra~unarskom programu pripadaju nerezidentnom obvezniku
(pravnom licu), koji putem ugovora o licenci prenosi pravo
kori{}ewa predmeta ugovora – ra~unarskog programa,
rezidentnom obvezniku koji mu po tom osnovu pla}a odre|enu

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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naknadu, ta naknada predstavqa autorsku naknadu koja se oporezuje
porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona po stopi od 20%,
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U konkretnom slu~aju, rezidentno pravno lice (JUP
Istra`ivawe i razvoj d.o.o, u daqem tekstu: JUP), osnovano od
strane Vlade Republike Srbije, na osnovu Finansijskog ugovora
izme|u Republike Srbije i Evropske investicione banke (koji je
potpisan 4. marta 2010. godine u Beogradu, a potvr|en Zakonom o
potvr|ivawu Finansijskog ugovora „Istra`ivawe i razvoj u
javnom sektoru“ izme|u Republike Srbije i Evropske
investicione banke, „Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br.
5/2010, u daqem tekstu: Finansijski sporazum), ovla{}eno je da
upravqa sredstvima, te vr{i planirawe, pra}ewe i kontrolu
realizacije projekta „Istra`ivawe i razvoj u javnom sektoru“ (u
daqem tekstu: Projekat), koji se (kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog zahteva) sastoji od „izgradwe nau~ne infrastrukture,
nabavke kapitalne opreme i potro{nog materijala za nau~nu
zajednicu“. Predmetni projekat (vredan 420 miliona EUR)
finansira se iz kredita Evropske investicione banke (saglasno
Finansijskom sporazumu), iz zajma Evropske banke za razvoj
Saveta Evrope, iz sredstava pretpristupne pomo}i IPA, kao i
sredstava koja obezbe|uje Republika Srbija.

S tim u vezi, JUP, u vr{ewu svojih ovla{}ewa, a u ciqu
sprovo|ewa Projekta, izme|u ostalog, vr{i nabavku softvera od
strane nerezidentnih pravnih lica, pri ~emu predmetni softveri
(kao i ostala na ovaj na~in nabavqena oprema) postaju vlasni{tvo
Republike Srbije.

Odredbom ~lana 6. odeqak 6.01 stav 3. Finansijskog
sporazuma predvi|eno je da se sredstva zajma ne mogu koristiti za
pla}awe poreza na dodatu vrednost za promet dobara i usluga i
uvoz dobara i usluga, tro{kove carine i drugih uvoznih da`bina,
poreza i drugih nameta koji nastaju u realizaciji i sprovo|ewu
Projekta.
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Odredbom ~lana 26. Okvirnog sporazuma izme|u Vlade
Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o pravilima za
saradwu koja se odnose na finansijsku pomo} Evropske zajednice
Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima
instrumenata pretpristupne pomo}i (IPA) – „Sl.  glasnik RS“,
br. 124/2007 (u daqem tekstu: Okvirni sporazum) propisano je da,
izuzev ako nije druga~ije predvi|eno u sektorskom ili
finansijskom sporazumu, porezi, carinske i uvozne da`bine ili
drugi tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo nisu prihvatqivi na
osnovu IPA.

Dobit i/ili prihod ostvaren na osnovu ugovora EZ
podlega}e oporezivawu u Republici Srbiji, u skladu sa
nacionalnim/lokalnim poreskim sistemom. Me|utim, fizi~ka i
pravna lica, ukqu~uju}i i strano osobqe, iz dr`ava ~lanica
Evropske unije ili drugih dr`ava prihvatqivih na osnovu IPA,
koja izvr{avaju ugovore koje finansira Zajednica bi}e izuzeta od
pla}awa tih poreza u Republici Srbiji (~lan 26. stav 2. ta~ka v)
Okvirnog sporazuma).

Prema odredbi ~lana 4. Okvirnog ugovora o zajmu
zakqu~enog izme|u Banke za razvoj Saveta Evrope i Republike
Srbije („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br. 13/10, u
daqem tekstu: Okvirni ugovor o zajmu), na osnovu kog se (jednim
delom) Projekat finansira, sredstva iz zajma ne mogu se
koristiti za finansirawe poreza, carine i drugih da`bina.

Saglasno navedenom, kada obveznik (JUP) vr{i nabavku
softvera od strane nerezidentnog pravnog lica, iskqu~ivo za
realizaciju Projekta koji se finansira iz sredstava kredita
Evropske investicione banke, zajma Evropske banke za razvoj
Saveta Evrope, sredstava IPA Programa (a na osnovu sporazuma
koji, izme|u ostalog, sadr`e odredbe o poreskom oslobo|ewu), kao
i sredstava koja obezbe|uje Republika Srbija, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se samo u tom konkretnom slu~aju na
iznos naknade koja se ispla}uje nerezidentu, ne obra~unava i ne
pla}a porez po odbitku.

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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3. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni obveznik
– agencija koja zastupa izvo|a~a estradnog, zabavnog, umetni~kog,
sportskog ili sli~nog programa u Republici, od rezidentnog
obveznika – organizatora doga|aja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1104/2011-04 od
28.12.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu izvo|ewa estradnog, zabavnog,
umetni~kog, sportskog ili sli~nog programa u Republici, koji
nisu oporezovani kao dohodak fizi~kog lica (izvo|a~a,
muzi~ara, sportiste i sl), u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, u slu~aju kada
rezidentno pravno lice (organizator doga|aja) vr{i isplatu
naknade nerezidentnom pravnom licu (agenciji koja zastupa
izvo|a~a estradnog, zabavnog, umetni~kog, sportskog ili sli~nog
programa u Republici), na iznos naknade koji nije oporezovan kao
dohodak fizi~kog lica (izvo|a~a), a koji pripada nerezidentnom
pravnom licu (agenciji u konkretnom slu~aju), obra~unava se i
pla}a porez po odbitku u skladu sa ~l. 40. i 40a Zakona, na na~in
propisan odredbom ~lana 71. Zakona.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Utvr|ivawe poreske osnovice kod oporezivawa kapitalnog
dobitka ostvarenog prodajom udela u imovini privrednog
dru{tva od strane fizi~kog lica – osniva~a i vlasnika tog
privrednog dru{tva, u slu~aju kada se naknada za prenos udela ne
vr{i u nov~anom obliku ve} se vr{i prenosom prava svojine na
odre|enoj nepokretnosti, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda
fizi~kih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1074/2011-04 od
19.1.2012. god)

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br, 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod
koji obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz
naknadu udela u imovini pravnih lica, akcija i ostalih hartija od
vrednosti, osim du`ni~kih hartija od vrednosti.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom, saglasno odredbi
~lana 72. stav 7. Zakona.
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Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama Zakona.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, prodajnom cenom
se smatra ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje
nadle`ni poreski organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od
tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena, odnosno tr`i{na cena
uzima cena bez poreza na prenos apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i
2. Zakona).

Prema ~lanu 74. stav 1. Zakona, nabavnom cenom prava,
udela, odnosno hartija od vrednosti smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno
cena koju je utvrdio poreski organ u skladu sa Zakonom.

Poresku osnovicu predstavqa oporezivi prihod na koji se
pla}a porez na kapitalni dobitak utvr|en na na~in iz ~l. 72. do
75. Zakona.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje ostvari kapitalni dobitak.

Obveznik koji u toku godine ostvari ili zapo~ne
ostvarivawe prihoda na kapitalni dobitak, du`an je da podnese
poresku prijavu (Obrazac PPDG-3) najkasnije u roku od 15 dana od
po~etka ostvarivawa prihoda, poreskom organu na ~ijoj
teritoriji ima prebivali{te (~l. 95. i 98. Zakona).

Porez na kapitalni dobitak utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave, odnosno
podataka kojima raspola`e nadle`ni poreski organ, a pla}a se u
roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa o utvr|ivawu poreza
(~l. 115. i 118. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, na prihod koji
fizi~ko lice kao osniva~ – vlasnik privrednog dru{tva, ostvari
po osnovu prodaje udela u imovini pravnog lica ~iji je osniva~,
nezavisno od na~ina pla}awa kupoprodajne cene (u novcu, u
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naturi, odnosno u odre|enoj imovini), obra~unava se i pla}a
porez na prihode od kapitalnog dobitka, po stopi od 10% u skladu
sa ~l. 72. do 77. Zakona (poreska stopa od 10% primewuje se kod
oporezivawa kapitalnih dobitaka koji su ostvareni po~ev od 27.
marta 2010. godine).

U slu~aju kada je kupoprodajna cena udela u imovini
pravnog lica opredeqena u nenov~anom obliku (konkretno,
osniva~ – fizi~ko lice svoj udeo u odre|enom pravnom licu
prodaje drugom pravnom licu koje, za uzvrat, kao na~in isplate
kupoprodajne cene udela, na to fizi~ko lice – osniva~a prenosi
pravo svojine na odre|enom stanu), za svrhu odre|ivawa
kapitalnog dobitka, prodajnom cenom udela smatra se cena koja je
izme|u stranaka ugovorena kao vrednost nekretnine ~iji prenos
prava svojine predstavqa vid pla}awa cene udela izme|u
prenosioca (lica koje je osniva~ privrednog dru{tva i
prenosilac udela u imovini pravnog dru{tva i sticalac prava
svojine na nepokretnosti) i sticaoca udela (sticalac udela u
imovini pravnog dru{tva i prenosilac prava svojine na
nepokretnosti), a nabavnom cenom udela smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao udeo, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ
u skladu sa Zakonom. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
kao prodajna cena izme|u ugovornih strana ugovorena cena koja je
ni`a od tr`i{ne, onda se prodajnom cenom smatra tr`i{na cena
koju utvrdi poreski organ.

U pogledu utvr|ivawa konkretne poreske obaveze,
Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i
2/12–ispravka).

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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2. Poreski tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice koje je
anga`ovano kao konsultant na realizaciji projekata koji se
finansiraju iz sredstava IPA fonda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-92/2011-04 od
17.1.2012. god)

Kako se navodi u dopisu, fizi~ka lica anga`ovana su i
pla}ena, saglasno Ugovoru o IPA grantu EK (Projekat podr{ke
inovacijama u Srbiji) koji je Republika Srbija potpisala sa
Svetskom bankom, iz sredstava IPA I 2011 projekta (komponenta
2 Support Human Capital Development and Research/Serbia Innovation
Project). Osnov za potpisivawe Ugovora o IPA grantu EK
(Projekat podr{ke inovacijama u Srbiji) sa Me|unarodnom
bankom za obnovu i razvoj je Finansijski sporazum izme|u Srbije
i Evropske komisije za IPA u 2011 (projekat je pod brojem 10
komponenta 2), u vezi sa nacionalnim IPA programom za
Republiku Srbiju za 2011. godinu, potpisan u julu 2011. godine,
koji se zasniva na Okvirnom sporazumu izme|u Vlade Republike
Srbije i Evropske komisije za IPA. Kako se navodi, „Ugovor o
IPA grantu EK treba posmatrati i u vezi sa Ugovorom o
administraciji projekta zakqu~enim izme|u Evropske komisije i
Me|unarodne banke za obnovu i razvoj dana 11. oktobra 2011.
godine“, kojim Evropska komisija odre|ena nov~ana sredstva daje
Me|unarodnoj banci za obnovu i razvoj da administrira za
potrebe implementacije projekta Projekat podr{ke inovacijama
u Srbiji sa Fondom za inovacionu delatnost, proizilazi da taj
ugovor predstavqa osnov za realizaciju IPA projekta. Daqe se
ukazuje da je izme|u Fonda za inovacionu delatnost i
Me|unarodne banke za obnovu i razvoj koja postupa u svojstvu
administratora u ime Evropske komisije, shodno Povereni~kom
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fondu instrumenata Evropske unije za pretpristupnu pomo},
zakqu~en Ugovor o projektu dana 5. decembra 2011. godine.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica,
odredbama ~l. 7. i 8. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09, 18/10, 50/11 i 91–US) propisano je da obveznik poreza na
dohodak gra|ana je rezident Republike Srbije za dohodak
ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj dr`avi, kao i
nerezident za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. tog zakona, rezident
Republike Srbije jeste fizi~ko lice koje:

1) na teritoriji Republike ima prebivali{te ili centar
poslovnih i `ivotnih interesa;

2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

Okvirni sporazum izme|u Vlade Republike Srbije i
Komisije Evropskih zajednica o pravilima za saradwu koja se
odnose na finansijsku pomo} Evropske zajednice Republici
Srbiji u okviru sprovo|ewa pomo}i prema pravilima
instrumenta pretpristupne pomo}i – IPA („Sl. glasnik RS“, br.
124/07, u daqem tekstu: Okvirni sporazum o IPA), koji je
ratifikovan 26. decembra 2007. godine, predstavqa pravni osnov
za sprovo|ewe saradwe koja se odnosi na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i
(IPA).

Odredbom ~lana 26. stav 1. Okvirnog sporazuma o IPA
propisano je da porezi, carinske i uvozne da`bine ili drugi
tro{kovi koji imaju istovetno dejstvo nisu prihvatqivi na
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osnovu IPA, izuzetno ako nije druk~ije predvi|eno u sektorskom
ili finansijskom sporazumu. Stavom 2. ta~ka v) tog ~lana
Okvirnog sporazuma o IPA propisano je da }e dobit i/ili
prihod ostvaren na osnovu ugovora EZ podlegati oporezivawu u
Republici Srbiji, u skladu sa nacionalnim/lokalnim poreskim
sistemom, s tim da }e fizi~ka i pravna lica, ukqu~uju}i i strano
osobqe, iz dr`ava ~lanica Evropske unije ili iz drugih dr`ava
prihvatqivih na osnovu IPA, koja izvr{avaju ugovore koje
finansira Zajednica, biti izuzeta od pla}awa tih poreza u
Republici Srbiji.

Imaju}i u vidu navedenu odredbu Okvirnog sporazuma o
IPA iz koje proizilazi da je poreski tretman prihoda koje
ostvaruju strana fizi~ka lica koja izvr{avaju ugovore koje
finansira Evropska zajednica ure|en me|unarodnim sporazumom
– Okvirnim sporazumom o IPA, Ministarstvo finansija ukazuje
da su prema ~lanu 16. stav 2. Ustava Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni sporazumi sastavni deo pravnog
poretka Republike Srbije i da se neposredno primewuju.

Dakle, saglasno navedenoj odredbi pomenutog
me|unarodnog sporazuma, u slu~aju kada strano fizi~ko lice, iz
dr`ave ~lanice Evropske unije ili iz druge dr`ave prihvatqive
na osnovu IPA, koje je kao konsultant anga`ovano i pla}eno iz
sredstava IPA I 2011 projekta – komponenta 2 Support Human
Capital Development and Research/Serbia Innovation Project i nije
rezident Republike Srbije, ostvaruje prihod po osnovu takvog
radnog anga`ovawa (kao stru~wak ukqu~en u poslove
izvr{avawa ugovora koji su finansirani iz IPA fondova
Evropske komisije radi realizacije projekata), tako ostvareni
prihod ne podle`e obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana u
Republici Srbiji.
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Imaju}i u vidu da se odredba ~lana 26. stav 2. ta~ka v)
Okvirnog sporazuma o IPA odnosi iskqu~ivo na fizi~ka lica iz
dr`ava ~lanica Evropske unije ili iz drugih dr`ava
prihvatqivih na osnovu IPA, koja izvr{avaju ugovore koje
finansira Zajednica, shodno tome, prihodi koje fizi~ka lica iz
Republike Srbije ostvare po osnovu radnog anga`ovawa na
navedenom projektu podle`u obavezi pla}awa poreza na dohodak
gra|ana saglasno odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana.

3. Poreski tretman primawa koja zaposleni ostvaruju od
sindikata, iz sredstava koja obezbe|uje i upla}uje poslodavac na
teret sopstvenih sredstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-74/2011-04 od
28.12.2011. god)

Saglasno navodima iz zahteva za mi{qewe, prema
Sporazumu o na~inu uplate sredstava namewenih za prevenciju
radne invalidnosti i rekreativni odmor radnika u JKP
„Tr`nica“ Novi Sad, sredstva za te svrhe dele se izme|u
sindikata zaposlenih u komunalno-stambenoj delatnosti,
sindikata zaposlenih kod poslodavca i nezavisnog sindikata kod
poslodavca, tako {to 0,50% poslodavac upla}uje sindikatima u
preduze}u – srazmerno broju ~lanova, a 0,15% Fondu solidarnosti
Gradskog odbora samostalnog sindikata Novog Sada. Navodi se da
sredstva koja se izdvajaju sindikatima u preduze}u mogu da koriste
samo ~lanovi tih sindikata, dok sredstva koja se udru`uju u Fond
solidarnosti Gradskog odbora samostalnog sindikata imaju pravo
da koriste na bazi solidarnosti svi zaposleni, bez obzira da li su
~lanovi jedne ili druge sindikalne organizacije ili uop{te ne
pripadaju ni jednoj sindikalnoj organizaciji, kao i zaposleni iz
drugih javnih komunalnih preduze}a.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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• Porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja
ostvaruju prihod i to na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti, saglasno odredbama ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon).

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom, u smislu Zakona, smatra se zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona propisano je da se
zaradom smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda,
akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i navode iz
zahteva za mi{qewe da se u predmetnom slu~aju vr{e davawa
zaposlenima iz sredstava sindikata kod poslodavca, koja
obezbe|uje poslodavac na teret sopstvenih sredstava tako {to
izdvaja sredstva koja su kao obra~unska veli~ina opredeqena u
odre|enom procentualnom iznosu od mase ispla}enih zarada u
preduze}u za dati mesec i upla}uje ih sindikatu (kod poslodavca)
za svrhu prevencije radne invalidnosti i rekreativnog odmora
zaposlenih, i to tako da pravo na kori{}ewe navedenih sredstava
mogu da ostvare samo zaposleni koji su ~lanovi sindikata kod
poslodavca, Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe
zaposlenih koje se ostvaruje po osnovu kori{}ewa sindikalnih
sredstava sakupqenih prenosom sredstava sa ra~una poslodavca (a
ne od ~lanarine koja se pla}a iz zarade zaposlenog iz koje je
prethodno pla}en porez i doprinosi), predstavqa primawe

BILTEN/POREZI 
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zaposlenog koje ima karakter zarade saglasno odredbama ~l. 13. i
14. Zakona.

Kako se, saglasno odredbi ~l. 99. i 101. Zakona, porez na
zarade obra~unava i pla}a po odbitku, u slu~aju kada iz sredstava
sindikata, sakupqenih prenosom sredstava sa ra~una poslodavca
(a ne od ~lanarine koja se pla}a iz zarade zaposlenog iz koje je
prethodno pla}en porez i doprinosi), za svrhu prevencije radne
invalidnosti i rekreativnog odmora, zaposleni ostvaruju
primawa koja imaju karakter zarade, po mi{qewu Ministarstva
finansija, obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza na zaradu po
odbitku je poslodavac, za svakog zaposlenog koji je ostvario
primawe na opisani na~in.

S obzirom da se u pogledu pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe po osnovu zarade kao prethodno postavqa
pitawe kakav je karakter navedenog primawa zaposlenog sa
stanovi{ta Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i
54/09), potrebno je obratiti se Ministarstvu rada i socijalne
politike kao resorno nadle`nom za davawe mi{qewa o primeni
navedenog zakona.

• U slu~aju kada za svrhu prevencije radne invalidnosti i
rekreativnog odmora zaposlenih, fizi~ka lica kao zaposleni kod
poslodavca (koji posluje u okviru odre|ene delatnosti) imaju
pravo da na bazi solidarnosti, nezavisno da li su ~lanovi nekog
od sindikata ili nisu ~lanovi ni jednog sindikata, koriste
sredstva fonda solidarnosti gradskog odbora samostalnih
sindikata odre|ene delatnosti (koji ima svojstvo pravnog lica)
za predmetnu svrhu, a koja (sredstva su, pored ostalog, prikupqena
iz sredstava preduze}a ~iji su sindikati udru`eni u gradski
odbor samostalnog sindikata u komunalno-stambenoj delatnosti)
se vode na bankovnom ra~unu tog fonda, Ministarstvo finansija
smatra da primawe koje fizi~ko lice po osnovu naknade
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tro{kova u svrhu prevencije radne invalidnosti i rekreativnog
odmora zaposlenih ostvaruje od fonda solidarnosti (posebno
pravno lice), predstavqa prihod tog fizi~kog lica koji podle`e
oporezivawu saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona.

Porez na drugi prihod obra~unava i pla}a isplatilac
prihoda, po odbitku, saglasno odredbama ~l. 99. i 101. Zakona.

4. Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana na prihod od
davawa u zakup nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-44/2011-04 od
27.12.2011. god)

Odredbom ~lana 66. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se prihodima od nepokretnosti smatraju
prihodi koje obveznik ostvari izdavawem u zakup ili podzakup
nepokretnosti, a naro~ito zemqi{ta, stambenih i poslovnih
zgrada, delova tih zgrada, stanova, delova stanova, polovnih
prostorija i gara`a. Prihode od nepokretnosti ~ine ostvarena
zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje
se obavezao zakupac, odnosno podzakupac (stav 2. ~lana 66.
Zakona).

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti, prema
~lanu 67. stav 1. Zakona, je fizi~ko lice koje izdavawem u zakup
ili podzakup nepokretnosti ostvari prihode po tom osnovu.

Porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po stopi od
20%, koja se primewuje na osnovicu koju ~ini bruto prihod
(zakupnina i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje
se obavezao zakupac) umawen za normirane tro{kove u visini od
20% ili za stvarne tro{kove koje je obveznik imao pri
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ostvarivawu i o~uvawu prihoda ako za to podnese dokaze (~lan 68.
st 1. i 3. i ~lan 69. Zakona).

Porez na prihode od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku ili po re{ewu nadle`nog poreskog organa.

Porez na prihode od nepokretnosti obra~unava se i pla}a
po odbitku kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili
preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 4) Zakona.
To zna~i da je isplatilac prihoda – zakupac (pravno lice ili
preduzetnik), kao poreski platac, u obavezi da porez obra~una,
obustavi i uplati na propisani uplatni ra~un istovremeno sa
isplatom prihoda fizi~kom licu – zakupodavcu, koji je obveznik
poreza na prihode od davawa u zakup nepokretnosti, prema
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

U ovom slu~aju, isplatilac prihoda du`an je da u zakonom
propisanom roku nadle`nom poreskom organu dostavi poresku
prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na prihode od
nepokretnosti na Obrascu PP OPJ-4.

Me|utim, kada je isplatilac prihoda – zakupac lice koje
nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku (npr.
fizi~ko lice), porez na prihode od nepokretnosti pla}a
obveznik poreza – fizi~ko lice koje izdavawem u zakup (vlasnik
nepokretnosti) ili podzakup nepokretnosti ostvari prihode po
tom osnovu, po re{ewu nadle`nog poreskog organa (~lan 116.
Zakona).

U ovom slu~aju, obveznik poreza du`an je da nadle`nom
poreskom organu (na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost)
podnese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prihode od
nepokretnosti na Obrascu PPDG-2, najkasnije u roku od 15 dana od
dana zakqu~ewa ugovora o zakupu.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik poreza
na prihode od nepokretnosti, saglasno ~lanu 95. stav 3. Zakona,
du`an da podnese poresku prijavu (Obrazac PPDG-2) nadle`nom

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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poreskom organu i u slu~aju kad se ovaj porez pla}a po odbitku (a
ne samo kad se pla}a po re{ewu). Poreska prijava se podnosi kako
bi poreski organ, ukoliko ne prihvati prijavqeni (ugovoreni)
prihod od nepokretnosti, mogao da utvrdi visinu prihoda prema
tr`i{nim uslovima (~lan 70. Zakona) na osnovu koje bi se
utvrdila poreska obaveza. Dakle, bez obzira da li se porez pla}a
po odbitku ili po re{ewu poreskog organa, obveznik poreza
du`an je da u roku od 15 dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu
obavesti poreski organ i podnese poresku prijavu, kao i da u
prilogu dostavi predmetni ugovor o zakupu.

Prihodi od nepokretnosti (umaweni za pla}eni porez pri
ostvarivawu tih prihoda, nezavisno od toga da li je taj porez
pla}en po odbitku ili po re{ewu poreskog organa), ako zajedno sa
prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg
poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u pla}awu i
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, kao dodatnog poreza, u
skladu da odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
upotrebu motornih vozila od strane osoba sa invaliditetom
propisanog stepena invalidnosti i roditeqa vi{estruko
ometene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01177/2011-04 od
17.1.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...
i 100/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih
vozila pla}a se kod izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno
registracione nalepnice (u daqem tekstu: registracija) za
motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se
ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i to: putni~kih
vozila, motocikala, motocikala sa bo~nim sedi{tem i te{kih
tricikala.

Odredbama ~lana 5. stav 1. ta~. 1), 2) i 2a) Zakona
propisano je da porez na upotrebu motornih vozila ne pla}aju:

– osoba sa invaliditetom sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, na jedno vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1.
Zakona, koje se na weno ime prvo registruje u jednoj godini;

– osoba sa invaliditetom kod koje postoji telesno
o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
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ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata, na jedno vozilo iz
~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona, koje se na weno ime prvo registruje
u jednoj godini, i

– roditeqi vi{estruko ometene dece koja su u otvorenoj
za{titi, odnosno o kojima roditeqi neposredno brinu – na jedno
vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona, koje se na wihovo ime,
odnosno ime jednog od wih, prvo registruje u jednoj godini.

Dokaze o ispuwewu uslova za ostvarivawe prava iz ~lana
5. stav 1. ta~. 1), 2) i 2a) Zakona izdaju nadle`ni organi, za godinu
u kojoj se vr{i registracija (~lan 5. stav 2. Zakona).

Pla}eni porez na upotrebu motornih vozila, za motorno
vozilo koje je uni{teno, odnosno odjavqeno, odnosno otu|eno, pre
isteka va`ewa registracije, ne smatra se vi{e ili pogre{no
pla}enim porezom, u smislu zakona kojim se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija. Kada lice koje nema pravo na
poresko oslobo|ewe, odnosno na umawewe poreza, u skladu sa
~lanom 5. st. 1. i 3. Zakona, stekne u toku perioda va`ewa
registracije pravo svojine na registrovanom motornom vozilu,
kod ~ije registracije je ostvareno pravo na poresko oslobo|ewe,
odnosno na umawewe poreza, porez na upotrebu motornih vozila
za to vozilo pla}a u pripadaju}em iznosu koji odgovara periodu od
sticawa prava svojine na vozilu do isteka registracije (~lan 5a
st. 1. i 3. Zakona).

Odredbom ~lana 274. stav 2. Zakona o bezbednosti
saobra}aja na putevima („Sl.  glasnik RS“, br. 41/09 i 53/10)
ure|eno je da je vlasnik, odnosno korisnik vozila du`an da u roku
od 15 dana odjavi vozilo ako je uni{teno ili otpisano ili da
prijavi promenu bilo kog podatka koji se upisuje u saobra}ajnu
dozvolu.

Prema odredbama ~lana 9. st. 1. i 2. Pravilnika o
registraciji motornih i prikqu~nih vozila („Sl. glasnik RS“,
br. 69/10 i 101/10), vlasnik vozila upisanog u jedinstveni registar
mo`e kod organa kod koga se vozilo vodi u evidenciji da odjavi
vozilo i pre isteka va`ewa registracije. Prilikom odjavqivawa
vozila, saobra}ajna dozvola se poni{tava bu{ewem, a podaci o
odjavi vozila evidentiraju se u jedinstvenom registru vozila.
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U situaciji kada javni prevoz nije uvek, ili je te{ko
pristupa~an osobama sa invaliditetom, kao izraz odnosa dru{tva
prema tim licima, potrebe i `eqe da se ona ukqu~e u dru{tvene
aktivnosti, smisao i svrha poreskih oslobo|ewa propisanih
~lanom 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona je da se licima pobrojanim u
navedenim odredbama, kao i deci lica iz ta~ke 2a) Zakona,
omogu}i upotreba jednog putni~kog motornog vozila bez pla}awa
poreza na upotrebu motornih vozila.

S tim u vezi, imaju}i u vidu odredbe ~lana 5. stav 1. ta~. 1)
i 2) Zakona, u vezi sa odredbama ~lana 5a st. 1. i 3. Zakona,
proizlazi da pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornog vozila ostvaruje lice sa invaliditetom stepena
invalidnosti propisanog ta~. 1) i 2) Zakona – na jedno putni~ko
vozilo, a ako se na ime tog lica registruje vi{e vozila u jednoj
kalendarskoj godini – na prvo od tih vozila koje se na wegovo ime
registruje. Navedeno pravo ostvaruje se uz dokaz o propisanom
stepenu invalidnosti koji je izdat od nadle`nog organa za godinu
u kojoj se vr{i registracija.

U tom smislu, na primer, kada lice iz ~lana 5. stav 1. ta~.
1) i 2) Zakona u toku perioda va`ewa registracije otu|i motorno
vozilo za koje je ostvarilo pravo na poresko oslobo|ewe, pa
sticalac prava (koji nije lice sa invaliditetom stepena
invalidnosti propisanog ta~. 1) ili 2) tog ~lana) ima obavezu da
plati porez na upotrebu motornih vozila u pripadaju}em iznosu
(koji odgovara periodu od sticawa prava svojine na vozilu do
isteka registracije), Ministarstvo finansija smatra da lice iz
~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona ima pravo da u toku va`ewa
registracije otu|enog putni~kog motornog vozila na svoje ime
registruje „novo“ putni~ko motorno vozilo bez pla}awa poreza, s
obzirom na to da od otu|ewa prethodnog vozila nema na svoje ime
registrovano nijedno putni~ko motorno vozilo. Podrazumeva se
da za ostvarivawe tog prava treba da iznova pru`i dokaz o
propisanom stepenu invalidnosti (izdat od nadle`nog organa) za
godinu u kojoj se vr{i registracija.

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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Tako|e, ako lice iz ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona u
toku perioda va`ewa registracije otu|i motorno vozilo za koje
je ostvarilo pravo na poresko oslobo|ewe, pri ~emu je sticalac
prava tako|e lice sa invaliditetom stepena invalidnosti iz ta~.
1) ili 2) tog ~lana, sticalac prava po osnovu svoje invalidnosti
nema obavezu da plati porez na upotrebu motornih vozila u
pripadaju}em iznosu (koji odgovara periodu od sticawa prava
svojine na vozilu do isteka registracije), uz dokaz o svojoj
invalidnosti izdat od nadle`nog organa. Stoga, Ministarstvo
finansija smatra da lice iz ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona koje
je otu|ilo putni~ko motorno vozilo ima pravo da u toku va`ewa
registracije otu|enog putni~kog motornog vozila na svoje ime
registruje „novo“ putni~ko motorno vozilo bez pla}awa poreza, s
obzirom na to da od otu|ewa prethodnog vozila nema na svoje ime
registrovano nijedno putni~ko motorno vozilo.

Pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na upotrebu
motornog vozila imaju roditeqi vi{estruko ometene dece koja su
u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi neposredno
brinu – na jedno putni~ko vozilo, koje se na wihovo ime, odnosno
ime jednog od wih, prvo registruje u jednoj godini, uz odgovaraju}i
dokaz koji izdaje nadle`ni organ za godinu u kojoj se vr{i
registracija, primenom odredbe ~lana 5. stav 1. ta~ka 2a) Zakona.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, pravo na poresko
oslobo|ewe primenom navedene odredbe mo`e se ostvariti samo
na jedno putni~ko motorno vozilo koje se registruje na ime
roditeqa vi{estruko ometene dece koja su u otvorenoj za{titi,
odnosno o kojima roditeqi neposredno brinu (a ne na po jedno
vozilo na ime svakog od roditeqa te dece).

Ukoliko jedan od roditeqa ima u svojini vi{e putni~kih
motornih vozila, ili svaki od roditeqa deteta iz ~lana 5. stav 1.
ta~ka 2a) Zakona ima u svojini jedno ili vi{e putni~kih
motornih vozila, pravo na poresko oslobo|ewe, uz propisane
dokaze, mo`e se ostvariti samo na jedno putni~ko vozilo jednog od
roditeqa – koje se prvo registruje u konkretnoj kalendarskoj
godini.



Bilten � godina LII � br. 1/2012

POREZ NA PREMIJE NE@IVOTNIH OSIGURAWA

1. Da li diplomatska i konzularna predstavni{tva imaju pravo na
osloba|awe od pla}awa poreza na premije osigurawa za poslove
ne`ivotnog osigurawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-41/2012-04 od
24.1.2012. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na premije
ne`ivotnih osigurawa („Sl. glasnik RS“, br. 135/2004, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se ovim zakonom uvodi obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza na premije osigurawa koje se
ostvaruju zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o poslovima
ne`ivotnog osigurawa u Republici Srbiji (u daqem tekstu: porez
na premije osigurawa).

Poslovi ne`ivotnog osigurawa, u smislu ovog zakona, jesu
sve vrste ne`ivotnog osigurawa utvr|ene zakonom kojim se
ure|uje osigurawe (stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 4. Zakona propisano je da je poreska
osnovica za obra~unavawe poreza na premije osigurawa iznos
ukupne premije osigurawa utvr|ene ugovorom o osigurawu iz
~lana 1. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 5. Zakona, porez na premije
osigurawa pla}a se po stopi od 5%.
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Porez na premije osigurawa, u skladu sa odredbama ~lana
6. stav 1. Zakona, ne pla}a se na premije osigurawa koje se
ostvaruju zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o poslovima
ne`ivotnog osigurawa, i to:

1) osigurawe od posledica nezgode;
2) osigurawe od povreda na radu i profesionalnih

oboqewa;
3) dobrovoqno zdravstveno osigurawe;
4) osigurawe motornih vozila, koje pokriva {tete na

motornim vozilima na sopstveni pogon, odnosno gubitak tih
vozila, ~iji su vlasnici lica sa utvr|enim invaliditetom;

5) osigurawe stambenih kredita;
6) osigurawe izvoznih kredita;
7) osigurawe kredita gra|ana koji se pla}aju u ratama;
8) osigurawe poqoprivrednih kredita.
Porez na premije osigurawa ne pla}aju diplomatska

i konzularna predstavni{tva, pod uslovom reciprociteta (~lan
6. stav 2. Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, diplomatska i
konzularna predstavni{tva imaju pravo na osloba|awe od
pla}awa poreza na premije osigurawa za sve poslove ne`ivotnog
osigurawa, ukoliko je ispuwen uslov reciprociteta.

Za osobqe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava
ovim zakonom nije predvi|eno osloba|awe od pla}awa poreza na
premije osigurawa, osim za poslove ne`ivotnog osigurawa iz
~lana 6. stav 1. Zakona.
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TAKSE

1. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa republi~ke
administrativne takse prilikom izdavawa vize za kra}i, odnosno
privremeni boravak stranaca u Republici Srbiji? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00049/2011-04 od
26.12.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03
…70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe
u upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

Tako|e, Ministarstvo finansija nagla{ava da su u Zakonu
o republi~kim administrativnim taksama, u Odeqku A Tarife,
Tarifni broj 37. propisane takse za spise i radwe kod organa za
izdavawe putne isprave, putnog lista, odnosno viza za strane
dr`avqane i za lica bez dr`avqanstva, odnosno u Odeqku B
Tarife – Konzularne takse, Tarifni broj 9. stav 2. propisane su
takse za spise i radwe za izdavawe putne isprave, odnosno za
izdavawe vize stranim dr`avqanima, a u Napomeni uz te tarifne
brojeve propisana su oslobo|ewa od pla}awa taksi po tim
tarifnim brojevima.

Odredbom ~l. 18. i 19. Zakona propisana su oslobo|ewa od
pla}awa republi~kih administrativnih taksi.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju prava na takseno
oslobo|ewe za istorodne spise i radwe kao i dr`avqani
Republike Srbije u dr`avi ~iji je strano lice dr`avqanin.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ako strani
dr`avqanin namerava da boravi na teritoriji Republike Srbije,
pa iz tog razloga podnese zahtev nadle`nom organu u Republici
Srbiji da mu se izda viza za kra}i, odnosno privremeni boravak u
Republici Srbiji, republi~ka administrativna taksa se pla}a za
zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Tako|e, Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od
pla}awa republi~ke administrativne takse (pa ni republi~ke
administrativne takse za izdavawe vize za kra}i boravak odnosno
vize za privremeni boravka stranom dr`avqaninu u Republici
Srbiji) u slu~aju te{ke materijalne situacije obveznika takse.



Bilten � godina LII � br. 1/2012

CARINE

1. Obra~un pla}awa carinskih da`bina za robu koja se nakon
postupka aktivnog oplemewivawa u Republici Srbiji pu{ta u
slobodan promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00001/2012-17 od
31.1.2012. god.)

U skladu sa ~lanom 30. stav 1. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10), elementi za obra~un uvoznih i izvoznih
da`bina utvr|uju se na osnovu Carinske tarife Republike
Srbije. Objediwena Carinska tarifa, u smislu ovog zakona,
izme|u ostalog, obuhvata i preferencijalne tarifne mere
sadr`ane u me|unarodnim ugovorima.

U okladu sa ~lanom 143. stav 1. ta~ka 1. Carinskog zakona,
postupak aktivnog oplemewivawa mo`e se odobriti za stranu
robu, za koju se ne pla}a carina niti roba podle`e merama
trgovinske politike, a namewena je ponovnom izvozu iz carinskog
podru~ja u obliku dobijenih proizvoda (sistem odlagawa).
Carinski organ, u skladu sa ~lanom 145. istog zakona, daje
odobrewe na pismeni zahtev zainteresovanog lica koje vr{i ili
organizuje aktivno oplemewivawe. Ako se, u skladu sa datim



BILTEN/CARINE 80

Bilten � godina LII � br. 1/2012

odobrewem, deo dobijenih proizvoda stavqa u slobodan promet, u
tom slu~aju je ~lanom 150. stav 1. ta~ka 2. Zakona predvi|eno da za
proizvode dobijene u postupku aktivnog oplemewivawa uz sistem
odlagawa koji se deklari{u za slobodan promet, iznos uvoznih
da`bina treba da bude najmawe jednak iznosu koji je obra~unat u
skladu sa ~lanom 149. ovog zakona, odnosno iznos duga se utvr|uje
na osnovu elemenata za odre|ivawe visine uvoznih da`bina koji
su va`ili za uvoznu robu na dan prihvatawa deklaracije za
stavqawe te robe u postupak aktivnog oplemewivawa.

Tako|e, pri odlu~ivawu, carinski organ }e imati u vidu i
odredbe ~lana 251. stav 4. Zakona kojim je, izme|u ostalog,
propisano da }e se na iznos carinskog duga naplatiti
kompenzatorna kamata radi spre~avawa neosnovanog sticawa
finansijske koristi zbog pomerawa dana nastanka ili obra~una
carinskog duga. Kompenzatorna kamata obra~unava se u skladu sa
~lanom 285. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom
(„Sl.  glasnik RS“, br. 93/10). Kompenzatorna kamata se ne pla}a
samo ako korisnik odobrewa podnese dokaze da zbog posebnih
okolnosti, koje nisu posledica wegove nemarnosti ili prevarnih
radwi, nije ekonomski opravdano mogao da obavi ponovni izvoz
pod uslovima koje je zahtevao ili verodostojno dokazao kad je
podnosio zahtev za odobrewe postupka (~lan 285. stav 5. ta~ka 7.
Uredbe).

Na osnovu prethodno re~enog, a u konkretnom slu~aju, na
obra|ene monoblok to~kove, od kojih zainteresovano lice
planira da jedan deo nakon okon~awa postupka aktivnog
oplemewivawa uz sistem odlagawa, pusti u slobodan promet na
tr`i{te Republike Srbije, na uvoznu komponentu koju prati
sertifikat o poreklu EUR.1 naplati}e se carinske da`bine u
skladu sa propisima koji su va`ili na dan prihvatawa
deklaracije za stavqawe te robe u postupak aktivnog
oplemewivawa. Drugim re~ima, na uvoznu komponentu sa EU
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poreklom primeni}e se preferencijalna stopa carine po
dinamici predvi|enoj Prelaznim trgovinskim sporazumom
izme|u EU i Republike Srbije („Sl. glasnik RS – Me|unarodni
ugovori“, br. 83/08), koja je va`ila na dan prihvatawa deklaracije
za stavqawe te robe u postupak aktivnog oplemewivawa.

2. Carinski tretman uvoza polovnih gra|evinskih ma{ina
(opreme)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00027/2012-17 od
23.1.2012. god.)

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/2010)
propisano je da se robi koja ulazi (koja se unosi, odnosno doprema)
u carinsko podru~je Republike Srbije mora odrediti carinski
dozvoqeno postupawe ili upotreba.

Pri odre|ivawu carinski dozvoqenog postupawa ili
upotrebe robe odnosio pri sprovo|ewu carinskog postupka za
robu koja se unosi u carinsko podru~je Republike Srbije carinski
organi, osim carinskih, primewuju i druge propise, ukqu~uju}i i
propise kojima je ure|ena oblast uvoza polovnih gra|evinskih
ma{ina, kao i druge mere trgovinske politike. Mere trgovinske
politike su mere koje propisuju dr`avni organi, a nisu utvr|ene
Carinskom tarifom, i koje uti~u na izvoz i uvoz robe, ukqu~uju}i
za{titne mere, kvantitativna ograni~ewa i zabrane. Ovo tim pre
{to je odredbom ~lana 2. stav 3. Carinskog zakona propisano da
carinski organ mo`e vr{iti sve kontrolne radwe za
obezbe|ivawe pravilne primene ovog zakona i ostalih propisa.

Postupak stavqawa robe u slobodan promet podrazumeva
primenu mera trgovinske politike, ispuwavawe ostalih
formalnosti u vezi sa uvozom robe i pla}awe svih propisanih
da`bina, poreza, akciza i drugih naknada u skladu s carinskim

BILTEN/CARINE



82

Bilten � godina LII � br. 1/2012

propisima. Shodno navedenom, uslovi za stavqawe robe u
slobodan promet cene se u trenutku kad se roba deklari{e za
slobodan promet. Drugim re~ima, kada carinski organ odlu~uje o
stavqawu robe u slobodan promet, on u tom postupku utvr|uje da
li su ispuweni svi uslovi da se predmetna roba stavi u taj
postupak. Postupawe sa tom robom odnosno prodaja robe nakon
sprovedenog cariwewa nije predmet regulisawa Carinskog
zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da Carinski zakon i
propisi doneti na osnovu tog zakona ne reguli{u pitawe prava
na uvoz robe, ve} samo carinski postupak sa robom, ukqu~uju}i
pitawa pla}awa odnosno oslobo|ewa od pla}awa carinskih
da`bina, iz kog razloga Ministarstvo finansija predla`e, radi
dobijawa detaqnijih informacija o uvozu predmetne robe,
obra}awe nadle`nim organima.

3. Cariwewe robe na koju skladi{tar ima zalo`no pravo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00009/2012-17 od
20.1.2012. god.)

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10)
definisano je pitawe robe na koju se primewuju mere carinskog
nadzora i kontrole, kao i carinski dozvoqeno postupawe sa
robom ili upotreba robe. Uspostavqawe zalo`nog prava odnosno
stavqawe zaloge nad robom koja se nalazi pod carinskim
nadzorom, prema carinskim propisima, nije zabraweno.

Odredbom ~lana 730. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 ...
44/99) ure|eno je da se ugovorom o uskladi{tewu obavezuje
skladi{tar da primi i ~uva odre|enu robu i da preduzima
potrebne ili ugovorene mere radi wenog o~uvawa u odre|enom
stawu, te da je preda na zahtev ostavodavca ili drugog ovla{}enog
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lica, a ostavodavac se obavezuje da mu za to plati odre|enu
naknadu. Saglasno ~lanu 736. tog zakona, za svoja potra`ivawa iz
ugovora o uskladi{tewu i ostala pitawa potra`ivawa nastala u
vezi sa ~uvawem robe skladi{tar ima zalo`no pravo na toj robi.

S druge strane, ~lanom 981. navedenog zakona je re~eno i
da ako du`nik (zalogodavac) ne namiri o dospelosti
potra`ivawe nastalo iz ugovora u privredi, poverilac nije
du`an obra}ati se sudu, nego mo`e pristupiti prodaji zalo`ene
stvari na javnoj prodaji po isteku osam dana od upozorewa
u~iwenog du`niku kao i zalogodavcu, kad to nije isto lice, da }e
tako postupiti. Ako zalo`ene stvari imaju tr`i{nu ili
berzansku cenu, poverilac ih mo`e prodati po toj ceni, po isteku
osam dana od upozorewa u~iwenog du`niku i zalogodavcu da }e
tako postupiti.

Ministarstvo finansija ukazuje da se javna prodaja robe
nad kojom je uspostavqena zaloga, a nalazi se pod carinskim
nadzorom, ne bi mogla pravilno sprovesti pre stavqawa te robe
u slobodan promet imaju}i u vidu, s jedne strane, ~iwenicu da se
radi o robi koja je pod carinskim nadzorom, a, s druge strane,
prirodu postupka javne prodaje (u~estvovawe vi{e lica, pregled
robe i sl). Ovo posebno ako se zna da je carinski nadzor skup
op{tih mera koje primewuje carinski organ nad robom pod
carinskim nadzorom, ukqu~uju}i mere za obezbe|ewe
istovetnosti robe od prispe}a do sprovo|ewa carinskog
postupka (pra}ewe i ~uvawe robe, uzimawe uzoraka, prospekata,
fotografija ili drugih podataka), stavqawe carinskih
obele`ja, overa propisanih dokumenata i sl.

Ministarstvo finansija napomiwe da se carinski
postupak, po op{tim pravilima iz Carinskog zakona, okon~ava
kada se za robu koja je bila stavqena u jedan postupak odredi novi
carinski dozvoqeni postupak ili upotreba. Ovde Ministarstvo
finansija napomiwe i da Carinskim zakonom nije propisano da
lice koje je podnelo prethodni dokument tj. dokument za jedan
carinski postupak (npr. deklaraciju C7 za postupak carinskog
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skladi{tewa) mora da podnese i carinski dokument za novi
postupak (npr. deklaraciju za stavqawe robe u slobodan promet).
Drugim re~ima, sama ~iwenica da je drugo lice bilo nosilac
odobrewa za postupak skladi{tewa nije od uticaja prilikom
deklarisawa robe za novi carinski postupak, u ovom slu~aju,
prilikom deklarisawa robe za slobodan promet.

Ovo tim pre {to je prilikom deklarisawa robe za
carinski postupak deklarant du`an da carinskom organu podnese
dokaze o postojawu pravnog osnova za sprovo|ewe carinskog
postupka nad predmetnom robom odnosno dokaze o vlasni{tvu nad
robom ili dokaze o postojawu nekog sli~nog prava raspolagawa
nad robom. Takav dokaz bi, prema mi{qewu Ministarstva
finansija,  mogao da predstavqa i ugovor o uskladi{tewu robe na
kojoj je skladi{tar stekao pravo zaloge, na osnovu kojeg bi to lice
– skladi{tar (zalogoprimac) moglo da legitimi{e svoj zahtev
pred carinskim organima da se roba stavi u odgovaraju}i
carinski postupak tj. da se roba stavi u slobodan promet, pri ~emu
bi deklarant bio du`an da doka`e da je stekao pravo naplate
potra`ivawa iz zalo`ene stvari, a ne samo da ima pravo zaloge na
toj stvari.

Drugim re~ima, ne postoje zakonske smetwe da lice koje ima
uspostavqenu zalogu nad robom koja se nalazi pod carinskim
nadzorom, istu stavi u slobodan promet ukoliko carinskom
organu uz deklaraciju prilo`i pravni osnov tj. dokumentaciju
(ugovor u privredi, aneks ugovora, sudska odluka i sl.) neophodnu
za sprovo|ewe zahtevanog carinskog postupka.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana
11. Pravilnika o obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i
popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u carinskom postupku
(„Sl. glasnik RS“, br. 29/10 ... 56/11) propisan, izme|u ostalog, i
na~in popuwavawa rubrika JCI za stavqawe robe u slobodan
promet. Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da od
odabira carinskog postupka za koji je roba deklarisana zavisi i
na~in popuwavawa rubrika JCI.
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Saglasno odredbama Carinskog zakona, deklarant je du`an
da deklaraciju podnese na propisan na~in, da u deklaraciji navede
sve podatke neophodne za primenu propisa kojim je ure|en
carinski postupak za koji se roba prijavquje i da uz deklaraciju
prilo`i sve isprave potrebne radi primene propisanog
carinskog postupka za koji se roba prijavquje. Stoga se
usagla{enost odnosno pravilnost podataka navedenih u
odre|enim rubrikama JCI utvr|uje na osnovu isprava koje se
prila`u uz deklaraciju (faktura, CMR, ugovori i aneksi ugovora
ili na osnovu nekog drugog odgovaraju}eg dokumenta koji je
prilo`en uz JCI).

Daqe postupawe sa tom robom odnosno prodaja te robe
nakon sprovedenog cariwewa nije predmet regulisawa Carinskog
zakona.

Na kraju, Ministarstvo finansija ukazuje i da se ~inom
cariwewa robe ne sti~e nu`no pravo svojine nad robom, budu}i da
je pitawe vlasni{tva nad robom posebno pitawe i odvojeno se
posmatra od pitawa sprovo|ewa carinskog postupka nad robom.

4. Primena ~lana 290. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s
robom (upotrebna dozvola za carinsko skladi{te)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00011/2012-17 od
19.1.2012. god.)

Odredbom ~lana 290. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10) propisani su
dodatni uslovi za izdavawe odobrewa za carinsko skladi{tewe.
Istom odredbom uredbe ure|eno je, izme|u ostalog, i da carinski
organ u odobrewu odre|uje prostorije ili druga mesta koja su
tehni~ki osposobqena, odnosno imaju upotrebnu dozvolu da se
koriste kao carinsko skladi{te tipa A, B, C ili D.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ostale odredbe Carinskog
zakona i Uredbe, koje se odnose na carinsko skladi{tewe,
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carinski organ bi u svakom konkretnom slu~aju trebalo da ceni
ispuwenost uslova za otvarawe carinskog skladi{ta.

Pri odlu~ivawu o ispuwenosti ovih uslova, izme|u
ostalog, carinski organ treba da ceni svaki dokaz o ispuwenosti
uslova pojedina~no i u odnosu na sve prilo`ene dokaze zajedno.
Naime, da li }e carinski organ dati prednost tehni~koj
osposobqenosti ili upotrebnoj dozvoli za konkretan prostor,
moglo bi da zavisi, izme|u ostalog, od tipa skladi{ta, vrste i
karakteristike robe koja bi trebalo da sme{ta u prostorije
(prostore) za koje je podnet zahtev za otvarawe carinskog
skladi{ta, uslova za sprovo|ewe mera carinskog nadzora i
kontrole itd.

Mogu}a je i situacija da dr`alac carinskog skladi{ta
nije u mogu}nosti da pribavi upotrebnu dozvolu iz razloga {to
nisu re{eni zahtevi za legalizaciju objekta, a ispuweni su svi
drugi uslovi za otvarawe skladi{ta u smislu ekonomske
opravdanosti, bankarske garancije, uslova za sprovo|ewe mera
carinskog nadzora i kontrole itd. U tim slu~ajevima problem
oko otvarawa carinskih skladi{ta mogao bi se prevazi}i
eventualno i dono{ewem privremenog re{ewa, kada je za prostor
namewen otvarawu carinskog skladi{ta podnet zahtev za
legalizaciju nadle`nom organu uprave, a svi ostali uslovi po
oceni carinskog organa su ispuweni. Me|utim, u tim slu~ajevima
treba imati u vidu smisao i svrhu privremenog re{ewa iz ~lana
207. Zakona o op{tem upravnom postupku („Sl. list SRJ“, br.
33/97 i 31/01, „Sl.  glasnik RS“, br. 30/10), pri ~emu je dr`alac
carinskog skladi{ta du`an da po dobijawu podneska od strane
organa uprave kojim je odlu~eno o zahtevu za legalizaciju
podnesak odmah dostavi nadle`nom carinskom organu.

Isto tako mogu}a je situacija da pojedini ranije izgra|eni
objekti imaju gra|evinsku dozvolu (odobrewe za izgradwu) i za
koje dr`alac carinskog skladi{ta nije u mogu}nosti da pribavi
upotrebnu dozvolu iz razloga {to nikad nije ni izdata. U tom
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slu~aju se, analogno kao kod objekata koji su u postupku
legalizacije, carinskom organu pri odlu~ivawu o otvarawu
carinskog skladi{ta u tim objektima (prostorijama) mora
dostaviti dokaz da je podnet zahtev za izdavawe upotrebne dozvole
kod nadle`nog organa uprave za predmetni objekat kako bi
nadle`ni carinski organ, u svakom konkretnom slu~aju, mogao da
proceni da li su za taj objekat ispuweni ostali uslovi za
otvarawe carinskog skladi{ta.

U izuzetnim slu~ajevima, carinski organ ne mora
zahtevati upotrebnu dozvolu ako se radi o robi za koju moraju
biti ispuweni uslovi iz Pravilnika o minimalnim tehni~kim
uslovima za obavqawe prometa robe i vr{ewe usluga u prometu
robe („Sl.  glasnik RS“, br. 47/96 ... 98/09), a ti se uslovi, izme|u
ostalog, odnose i na prostor gde se skladi{ti ta roba, pa bi u tom
slu~aju carinski organ u postupku izdavawa odobrewa za
otvarawe carinskog skladi{ta poseban zna~aj dao tom dokazu.

U ostalim slu~ajevima, kada se roba sme{ta u skladi{te
koje ne mora da ispuwava neke posebne uslove iz Pravilnika,
tehni~ku osposobqenost prostora namewenog za carinsko
skladi{te, carinski organ mogao bi da ceni, pored ostalog, u
zavisnosti od op{tih uslova propisanih Pravilnikom i uslova
za sprovo|ewe mera carinskog nadzora i kontrole.

5. Mogu}nost da fudbalski klub bude oslobo|en od pla}awa
uvoznih da`bina na uvoz motornog vozila marke MAN, tip NU
313 15m-CNG, godina proizvodwe 2001, koje je predmet donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00002/2012-17 od
12.1.2012. god.)

^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001, 36/2002 i 101/2005) propisano
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je da donacija i humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana
i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih auto -
mobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i
drugim pravima, a ~lanom 5. istog zakona je propisano da je
primalac donacije i pomo}i oslobo|en od pla}awa carine,
drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza
robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i.

U skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“ br. 62/05, 61/07 i 5/09), autobusi iz tarifnog broja 8702 su
motorna vozila za prevoz deset ili vi{e osoba, ukqu~uju}i
voza~a, i ne spadaju u grupu putni~kih automobila, pa samim tim
mogu biti predmet donacije.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, pravo na oslobo|ewe
od pla}awa uvoznih da`bina mo`e se ostvariti ukoliko se
nadle`noj carinarnici, shodno ~lanu 6. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe od pla}awa
uvoznih da`bina, podnese slede}a dokumentacija:

1) izjava donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i iz
koje se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da se
roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od
vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjava da }e roba biti upotrebqena u sportske svrhe;
3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se primalac

donacije bavi sportskom delatno{}u.
Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije

i pomo}i, shodno ~lanu 7. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i, ne mo`e bez prethodnog pla}awa carine robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza.
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6. Postupak prenosa vlasni{tva nad robom koja se nalazi pod
carinskim nadzorom i wenog kasnijeg izvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00142/2011-17 od
11.1.2012. god.)

Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10)
definisano je pitawe robe na koju se primewuju mere carinskog
nadzora i kontrole, kao i carinski dozvoqeno postupawe sa
robom ili upotreba robe, u koje spada i postupak carinskog
skladi{tewa.

Prenos prava svojine nad robom koja se nalazi pod
carinskim nadzorom, pa samim tim i nad robom koja se nalazi u
postupku carinskog skladi{tewa, prema carinskim propisima,
nije zabrawen. Ovo proizilazi i iz op{tih odredaba Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... 57/89 i „Sl.
list SRJ“, br. 31/93 ... 44/99), prema kojima se strankama, u skladu sa
na~elom slobode ugovarawa, mora dozvoliti da svojom voqom
zakqu~uju ugovore o kupoprodaji (prenosu vlasni{tva) robe. Ovo
posebno ako se zna da je ugovor o kupoprodaji op{ti imenovani
ugovor, propisan ovim zakonom i isti se odnosi na sve modalitete
kupoprodaje, {to ukqu~uje i kupoprodaju u carinskim
skladi{tima.

Tako|e, prenos prava svojine nad robom koja se nalazi u
postupku carinskog skladi{tewa, po pravilu, ne uti~e na prava i
obaveze iz tog postupka. Za primenu carinskih propisa
najva`niji je deklarant i nosilac postupka, tj. odobrewa, koji su
odgovorni pred carinskim organom za sve obaveze koje proizilaze
iz primene carinskih propisa za predmetni postupak.
Ministarstvo finansija napomiwe da, prema ~lanu 89. Carinskog
zakona, deklarant mora biti lice koje ima sedi{te ili
prebivali{te u Republici Srbiji, osim u slu~ajevima iz stava 3.
ovog ~lana (lice koje prijavquje robu za tranzit ili privremeni
uvoz; ili samo povremeno prijavquje robu, ako to carinski organ
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smatra opravdanim), a ko }e biti deklarant zavisi}e od voqe
stranaka.

U javnim skladi{tima pitawe vlasni{tva nad sme{tenom
robom nije od zna~aja za postupawe carinskog organa, ve} je bitno
ko je robu stavio u skladi{te i ko snosi odgovornost za robu (kod
skladi{ta tipa A odgovornost snosi dr`alac skladi{ta, a kod
tipa B odgovornost je na korisniku skladi{ta). S druge strane,
kada su u pitawu privatna skladi{ta, treba imati u vidu da su ona
prvenstveno namewena skladi{tewu robe dr`aoca skladi{ta. To
ne zna~i da prodaja robe u ovim skladi{tima nije dozvoqena, ali
ona mo`e uticati na odobrewe za postupak skladi{tewa.

Ministarstvo finansija ukazuje da se carinski postupak
po op{tim pravilima iz Carinskog zakona okon~ava kada se za
robu koja je bila stavqena u odgovaraju}i postupak odredi novi
carinski dozvoqeni postupak ili upotreba. Ministarstvo
finansija ovde napomiwe i da Carinskim zakonom nije propisano
da lice koje je podnelo prethodni dokument tj. dokument za jedan
carinski postupak (npr. C7 za postupak carinskog skladi{tewa)
mora da podnese i carinski dokument za novi postupak (npr.
deklaraciju za izvoz).

Ovo tim pre {to je prilikom deklarisawa robe za
carinski postupak deklarant du`an da carinskom organu podnese
dokaze o postojawu pravnog osnova za sprovo|ewe carinskog
postupka nad predmetnom robom odnosno dokaze o vlasni{tvu nad
robom ili dokaze o postojawu nekog sli~nog prava raspolagawa
nad robom. Takav dokaz bi, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, mogao da predstavqa i ugovor o kupoprodaji robe koja
se nalazi u postupku skladi{tewa, na osnovu kojeg bi lice koje je
kupilo robu moglo da se legitimi{e pred carinskim organima
odnosno na osnovu tog ugovora to lice bi moglo da zahteva da se
roba stavi u odgovaraju}i carinski postupak, u ovom slu~aju u
izvozni postupak.

Ministarstvo finansija isti~e i da je izvo znik/po -
{iqalac odnosno uvoznik/primalac Pravilnikom o obliku,
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sadr`ini, na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih
obrazaca u carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, bo. 29/10 ...
100/10) definisan kao lice za ~iji ra~un se podnosi deklaracija i
koje je, u vreme prihvatawa deklaracije, vlasnik robe ili ima
sli~na prava raspolagawa robom. Prema tome, ne postoje zakonske
smetwe da lice koje ima pravni osnov o izvr{enom prenosu prava
svojine nad robom koja se nalazi u postupku carinskog
skladi{tewa (ugovor o kupoprodaji ili sl) predmetnu robu stavi
u izvozni postupak.

Drugim re~ima, predmetna roba se mo`e staviti u
postupak izvoza ukoliko se carinskom organu uz deklaraciju
prilo`i pravni osnov tj. dokumentacija (ugovor, aneks ugovora,
sudska odluka i sl) neophodna za sprovo|ewe zahtevanog carinskog
postupka. Na osnovu te dokumentacije podnosilac deklaracije
legitimi{e svoj zahtev pred carinskim organima da se roba stavi
u odabrani carinski postupak, a sama ~iwenica da je drugo lice
bilo nosilac odobrewa za postupak skladi{tewa nije od uticaja
prilikom deklarisawa robe za novi carinski postupak, u ovom
slu~aju za postupak ponovnog izvoza.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana 8.
Pravilnika o obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i
popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u carinskom postupku
(„Sl.  glasnik RS“, br. 29/10 ... 56/11) propisan, izme|u ostalog, i
na~in popuwavawa rubrika JCI za izvoz. Tako|e, Ministarstvo
napomiwemo da od odabira carinskog postupka za koji je roba
deklarisana zavisi i na~in popuwavawa rubrika JCI.

Saglasno odredbama Carinskog zakona, deklarant je du`an
da deklaraciju podnese na propisan na~in, da u deklaraciji navede
sve podatke neophodne za primenu propisa kojim je ure|en
carinski postupak za koji se roba prijavquje i da uz deklaraciju
prilo`i sve isprave potrebne radi primene propisanog
carinskog postupka za koji se roba prijavquje. Stoga se
usagla{enost odnosno pravilnost podataka navedenih u
odre|enim rubrikama JCI utvr|uje na osnovu isprava koje se
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prila`u uz deklaraciju (faktura, CMR, ugovori i aneksi ugovora
ili na osnovu nekog drugog odgovaraju}eg dokumenta koji je
prilo`en uz JCI).

[to se ti~e obra~una i pla}awa PDV za promet robe
izvr{en u postupku carinskog skladi{tewa, sa aspekta primene
poreskih propisa, a u skladu sa stavom Sektora za fiskalni
sistem Ministarstva finansija, prodaja robe (prenos vlasni{tva
nad robom) na carinskom podru~ju Republike Srbije koja nije
stavqena u slobodan promet podle`e obavezi evidentirawa i
obra~una poreza na dodatu vrednost (PDV), u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost. S obzirom da promena vlasni{tva nad
robom ne uti~e na carinski postupak u kom roba ostaje (u
konkretnom slu~aju, roba ostaje u postupku carinskog
skladi{tewa), to ne postoji obaveza carinskog organa da
obra~unava i evidentira PDV u tom slu~aju.

Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe da se svako
poslovawe na teritoriji Republike Srbije vr{i i u skladu sa
deviznim propisima, tj. u skladu sa Zakonom o deviznom
poslovawu, pri ~emu se svaki promet na teritoriji Republike
Srbije mora vr{iti u dinarima.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman naknade za anga`ovawe fizi~kih lica –
stranih konsultanata sa aspekta primene Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Republikom Slovenijom i
Republikom Hrvatskom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-596/2011-24 od
3.1.2012. god.) 

Zahtev za mi{qewe odnosi se na primenu Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Slovenijom i Hrvatskom
odnosno na poreski tretman naknade za anga`ovawe stranih
konsultanata (fizi~kih lica, rezidenata Slovenije i Hrvatske)
koji su (kako se navodi u dopisu) u Republici Srbiji boravili
mawe od 183 dana i koji u Republici Srbiji nisu imali stalnu
bazu, a posao konsultanta su obavqali u svoje ime i za svoj ra~un.

I. Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Republike Slovenije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu, sa Protokolom („Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 7/03, u daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od
prvog januara 2004. godine. Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u
bilateralnim ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i
Republike Slovenije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“
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^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Ugovora
propisuje:

„1. Dohodak koji ostvari fizi~ko lice, rezident dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezident Slovenije) od
profesionalnih delatnosti ili od drugih samostalnih
delatnosti oporezuje se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju,
u Sloveniji) osim ako za obavqawe svojih delatnosti ima stalnu
bazu koju redovno koristi u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji). U tom slu~aju, samo deo
dohotka koji se pripisuje toj stalnoj bazi oporezuje se u toj drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).

2. Izraz ‘profesionalne delatnosti‘ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a.“

II. Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Hrvatske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. List SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 6/04, u
daqem tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2005.
godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Hrvatske.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Ugovora
propisuje:

„1. Dohodak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Hrvatske) od profesionalnih delatnosti
ili od drugih samostalnih delatnosti oporezuje se samo u toj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Hrvatskoj) osim:
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1) ako za obavqawe svojih delatnosti ima stalnu bazu koju
redovno koristi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju,   u Republici Srbiji). U tom slu~aju, samo deo dohotka koji
se pripisuje toj stalnoj bazi oporezuje se u toj drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji); ili

2) ako boravi u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili u periodima koji
ukupno traju 183 dana ili du`e u periodu od dvanaest meseci koji
po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini ili
kalendarskoj godini. U tom slu~aju, samo deo dohotka koji se
ostvaruje od delatnosti koje se obavqaju u toj drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) oporezuje
se u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).

3. Izraz ‘profesionalne delatnosti‘ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a.“

III. Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija
ukazuje da obavqawe samostalnih li~nih delatnosti iskqu~uje
obavqawe industrijskih i komercijalnih delatnosti, kao i
obavqawe profesionalnih delatnosti po osnovu radnog odnosa
(npr. lekara koji radi kao medicinsko osobqe u fabrici) koji su
regulisani drugim ~lanovima Ugovora (o ~emu, ovom prilikom,
detaqnije, ne}e biti govora).

U skladu sa teorijom i praksom me|unarodnog poreskog
prava, a za potrebe primene ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, re~ je, dakle, o delatnostima fizi~kih lica koja
iste, radi ostvarivawa dohotka, obavqaju za svoj ra~un, {to
podrazumeva sno{ewe rizika potencijalnih gubitaka nastalih
prilikom obavqawa delatnosti.

Zna~ewe izraza „samostalne/profesionalne li~ne
delatnosti“ bli`e je obja{weno navo|ewem (u ~lanu 14. stav 2.
ili 3. Ugovora) niza naj~e{}ih primera tzv. „liberalnih
profesija“. Nabrajawe ima iskqu~ivo karakter obja{wewa i ni
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u kom slu~aju nije kona~no. Mogu}e te{ko}e koje u primeni
Ugovora o izbegavawu me|unarodnog dvostrukog oporezivawa u
posebnim slu~ajevima mogu nastati u pogledu usagla{avawa
stavova da li neka delatnost ima karakter „samostalne li~ne
delatnosti“, u smislu Ugovora, re{avaju se u postupku uzajamnog
dogovarawa izme|u nadle`nih organa dr`ava ugovornica.

Kada je re~ o kriterijumu „stalne baze“, kao uslovu da se
prihodi lica koja obavqaju samostalne li~ne delatnosti
oporezuju u zemqi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji), Ministarstvo finansija ukazuje da, u skladu sa
me|unarodnom praksom, prilikom zakqu~ivawa ugovora o
izbegavawu me|unarodnog dvostrukog oporezivawa nije
uobi~ajeno da se, u ~lanu 14. Ugovora, precizno defini{e zna~ewe
izraza „stalna baza“. Me|utim, u komentaru odredaba ovog ~lana,
u Modelu ugovora OECD i Modelu ugovora UN, navedeno je da se
pod izrazom „stalna baza“ podrazumeva centar aktivnosti stalnog
ili trajnog karaktera (minimum {est meseci) koji rezident
dr`ave ugovornice (fizi~ko lice) ima u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) za
obavqawe samostalnih li~nih delatnosti.

S obzirom na izneto, kao i na osnovu navoda iz dopisa
(boravak stranih konsultanata iz Slovenije i Hrvatske u
Republici Srbiji je kra}i od 183 dana; navedena lica u Republici
Srbiji nemaju stalnu bazu), stav je Ministarstva finansija –
Sektora za me|unarodne finansijske odnose i evropske
integracije (Grupa za bilateralne finansijske odnose i
izbegavawe dvostrukog oporezivawa)   da }e se naknada koja se
ispla}uje stranim konsultantima (fizi~kim licima, rezi -
dentima Slovenije i Hrvatske) oporezovati samo u Sloveniji,
odnosno samo u Hrvatskoj.

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora, izri~ito, navedeno da
se isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne ili obe
dr`ave ugovornice, Ministarstvo finansija ukazuje da je pre
primene prethodno navedenog re{ewa – oporezivawa odnosnog
prihoda samo u Sloveniji, odnosno Hrvatskoj ({to je posebna
pogodnost predvi|ena citiranim odredbama ~lana 14. Ugovora)
neophodno da odnosna fizi~ka lica (konsultanti iz Slovenije i
Hrvatske) nadle`nim poreskim organima Republike Srbije,
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odnosno svom isplatiocu prihoda iz Republike Srbije, prilo`e
potvrdu o rezidentnosti (za 2011. godinu) svoje mati~ne dr`ave
(Slovenije, odnosno Hrvatske) potpisanu i overenu od strane
nadle`nih poreskih organa Slovenije (na osnovu ~lana 3. – Op{te
definicije, stav 1. ta~ka 10) Ugovora sa Slovenijom, to je
Ministarstvo finansija Republike Slovenije, odnosno wegov
ovla{}eni predstavnik) odnosno Hrvatske (na osnovu ~lana 3.
stav 1. ta~ka 9) pod (2) Ugovora sa Hrvatskom, to je ministar
finansija ili wegov ovla{}eni predstavnik) i to na posebnom
obrascu Republike Srbije. 

2. Poreski tretman kamate utvr|ene po transfernim cenama (u
konkretnom slu~aju, kamate koja prelazi iznos koji bi se utvrdio
metodom „van dohvata ruke“) sa aspekta primene Ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa Holandijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-757/2011-24 od
29.12.2011. god.) 

Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Holandije zakqu~en
je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odnosu na
poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list SFRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 12/82) koji se primewuje od prvog
januara 1984. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine Holandije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 11. (Kamata) stav 1. propisuje da kamata
nastala u jednoj od dr`ava (u konkretnom slu~aju, u Srbiji – ovo
iz razloga jer je isplatilac kamate rezident Srbije) i ispla}ena
rezidentu druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
rezidentu Holandije) oporezuju se samo u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, samo u Holandiji – ovo pod uslovom da je
stvarni vlasnik kamate – rezident Holandije, doma}em
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isplatiocu kamate, na propisanom POR-2 obrascu Srbije,
prezentovao potvrdu o rezidentnosti Holandije, potpisanu i
overenu od strane nadle`nog organa Holandije).

Navedeno re{ewe predvi|a izuzimawe od oporezivawa u
Srbiji (kao zemqi izvora) samo one kamate koju su poverilac i
du`nik ugovorili u skladu sa principom „van dohvata ruke“.

Istovremeno, kada je u pitawu kamata izme|u povezanih
lica, odnosno onaj wen (kamate) deo koji prelazi iznos koji bi
(izme|u poverioca i du`nika) bio ugovoren u skladu sa
principom „van dohvata ruke“ (pod tr`i{nim uslovima), Ugovor,
u stavu 6. istog ~lana 11. (Kamata), pored ostalog, propisuje da ako
zbog posebnog odnosa izme|u platioca i primaoca ili izme|u
wih i nekog drugog lica, iznos kamate, imaju}i u vidu
potra`ivawe za koje se ona pla}a, prelazi iznos koji bi bio
ugovoren izme|u platioca i primaoca, odredbe ovog ~lana (o
oporezivawu kamate samo u Holandiji, ali ne i u Srbiji)
primewuju se samo na iznos koji bi bio ugovoren da takvog odnosa
nema.

Poseban odnos izme|u platioca kamate i wenog stvarnog
vlasnika ili izme|u wih i drugog lica postoji kada se kamata
pla}a fizi~kom ili pravnom licu koje direktno ili indirektno
kontroli{e isplatioca ili koje je direktno ili indirektno
kontrolisano od isplatioca ili je zavisno od grupe koja ima
zajedni~ki interes sa isplatiocem kamate. Poseban odnos, tako|e,
obuhvata odnos po osnovu krvnog srodstva ili braka i, generalno,
zajednicu interesa koja se razlikuje od zakonskog odnosa koji daje
pravo na pla}awe kamate.

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu (da je kamata ugovorena izme|u povezanih lica),
Ministarstvo finansija ukazuje da ~lan 11. (Kamata) stav 6.
Ugovora precizira da dr`ava izvora kamate (u konkretnom
slu~aju, Srbija) izuzimawe od oporezivawa kamate u Srbiji (u
skladu sa prethodno navedenim ~lanom 11. stav 1. Ugovora)
primewuje samo na iznos kamate ugovoren po tr`i{nim uslovima
(u skladu sa principom „van dohvata ruke“), a da se vi{ak iznad tog
iznosa oporezuje u punom iznosu, u skladu sa doma}im poreskim
zakonodavstvom Srbije.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li je ispravan deo Konkursne dokumentacije u kome je
predvi|ena mogu}nost da se pri realizaciji nabavke
(potpisivawe ugovora) nabave 10% mawe ili vi{e medicinskih
kreveta u odnosu na broj u Obrascu ponude i modelu ugovora, gde je
i predvi|ena ta mogu}nost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-516/2011 od
25.1.2012. god)

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je:

– da naru~ilac mo`e da pokrene postupak javne nabavke
ako je nabavka predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za
tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu Republike Srbije,
teritorijalne autonomije,  lokalne samouprave ili u finan -
sijskom planu naru~ioca (~lan 27. stav 1);

– da naru~ilac pokre}e postupak javne nabavke dono{ewem
odluke o pokretawu postupka u pisanom obliku koja, izme|u
ostalog, sadr`i i procewenu vrednost javne nabavke (~lan 28. stav
1. ta~ka 3);

– da se procewena vrednost javne nabavke iskazuje u
ukupnom iznosu bez poreza na dodatu vrednost (~lan 37. stav 2).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac, u granicama
obezbe|enih sredstava, pokre}e postupak javne nabavke
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iskazuju}i wenu procewenu vrednost u ukupnom iznosu bez poreza
na dodatu vrednost.

Pravilno odre|ena procewena vrednost javne nabavke od
uticaja je ne samo na izbor postupka javne nabavke, nego i na
ostvarewe propisanog na~ela transparentnosti u sprovo|ewu tog
postupka (objavqivawe oglasa o javnim nabavkama), odnosno na
druga prava i obaveze koje naru~ilac ima u postupku javne nabavke
(jezik na kome se priprema konkursna dokumentacija, iznos takse
za podno{ewe zahteva za za{titu prava i dr).

Da bi naru~ilac pravilno odredio procewenu vrednost
javne nabavke neophodno je, izme|u ostalog, da odredi koli~inu
dobara koja su predmet javne nabavke.

Pravilnikom o obaveznim elementima konkursne
dokumentacije u postupcima javnih nabavki („Sl. glasnik RS“, br.
50/09) propisano je da:

– u obrascu strukture cene moraju biti prikazani osnovni
elementi strukture cene kao {to su jedini~ne cene i ukupna cena,
odnosno ukupna cena bez PDV-a i ukupna cena sa PDV-om (~lan 10.
stav 1. ta~. 1) i 2);

– model ugovora, kao sastavni element konkursne
dokumentacije, mora da sadr`i sve bitne elemente ugovora
(predmet, cenu i ugovorne obaveze), te da sadr`ina zakqu~enog
ugovora ne mo`e da se razlikuje od sadr`ine modela ugovora (~lan
7. st. 1. i 4). Ministarstvo finansija napomiwe da je predmet
odre|en kada je ugovorom odre|ena wegova koli~ina.

Pravilnikom o postupku otvarawa ponuda i obrascu za
vo|ewe zapisnika o otvarawu ponuda („Sl. glasnik RS“, br. 50/09)
propisano je da je naru~ilac du`an da u postupku otvarawa ponuda
vodi zapisnik u koji se, izme|u ostalog, unosi ponu|ena cena i
eventualni popusti koje nudi ponu|a~ (~lan 7. stav 1. alineja
deseta)

Pismeni izve{taj o stru~noj oceni ponuda sadr`i, izme|u
ostalog, podatak o predmetu i vrednosti ugovora o javnoj nabavci
(~lan 80. stav 2. ta~ka 2. Zakona).

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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Po sastavqenom izve{taju o stru~noj oceni ponuda
naru~ilac donosi odluku o izboru najpovoqnije ponude, nakon
~ega, u skladu sa wom, zakqu~uje ugovor o javnoj nabavci sa
ponu|a~em ~ija je ponuda najpovoqnija.

Kako sadr`ina zakqu~enog ugovora ne mo`e da se
razlikuje od modela ugovora, to zakqu~eni ugovor mora da sadr`i
cenu koja je navedena i u modelu ugovora.

S obzirom na navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da konkursna dokumentacija i model ugovora, kao
sastavni elemenat konkursne dokumentacije, moraju da sadr`e
ta~nu koli~inu dobara koja je predmet javne nabavke, kako bi se
stekli uslovi da naru~ilac sprovede postupak u skladu sa
odredbama Zakona.

2. U kojoj vrsti postupka je mogu}a realizacija kampawe „Klikni
bezbedno“ Ministarstva kulture, informisawa i infor -
macionog dru{tva, ~iji fokus bi bilo ogla{avawe u medijima u
ciqu za{tite dece na Internetu, kako bi se sa svim ~lanovima
grupe odabranih {tampanih medija sa nacionalnom pokr i -
veno{}u (Blic, Ve~erwe novosti, Pres, Kurir, Vreme i NIN)
istovremeno ugovorile ove usluge?   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-574/2011 od
24.1.2012. god)

^lanom 6. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) ure|ena su pitawa koja se
odnose na nabavku usluga. Tako su predmet ugovora o javnoj nabavci
usluga usluge navedene u aneksima IA i IB, koji su od{tampani uz
ovaj zakon i ~ine wegov sastavni deo. Aneksom IA obuhva}ene su,
izme|u ostalog, reklamne usluge, a u Aneksu IB, pored taksativnog
navo|ewa usluga koje mogu da budu predmet javne nabavke,
sadr`ane su i „druge usluge“.

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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^lanom 2. ta~. 1. i 3. Zakona o ogla{avawu („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05) propisano je da ogla{avawe predstavqa
obave{tavawe preko oglasnog sredstva (letak, prospekt,
ambala`a proizvoda, plakat, fotografija, ogledni karton, pano,
transparent, bilbord, rasvetno telo, displej, motorno vozilo,
sredstvo poslovne komunikacije, sredstvo poslovne
reprezentacije, kao i druga sredstva pomo}u kojih se oglasna
poruka mo`e u~initi dostupnom primaocu) kojim se preporu~uje
ogla{iva~, wegova aktivnost, proizvod, usluga ili druga
preporuka sa ciqem da je primalac kome je upu}ena prihvati ili
koristi.

Polaze}i od iznetog, po mi{qewu Ministarstva
finansija, usluge ogla{avawa ne bi se mogle smatrati reklamnim
uslugama koje su obuhva}ene Aneksom IA. Ovo zbog toga {to usluge
reklame i propagande, ~iji je ciq da se zainteresuju i zadr`e
potro{a~i, odnosno tra`ewe kupaca, ne obuhvataju, izme|u
ostalog, odnose i komunicirawe sa javno{}u, tj. objavqivawe
relevantnih podataka na na~in koji javnosti, odnosno
zainteresovanim licima omogu}ava uvid u rad ministarstva,
odnosno upoznavawe sa tim podacima, niti druge sli~ne
delatnosti, saglasno Uredbi o klasifikaciji delatnosti, sektor
M Stru~ne, nau~ne, inovacione i tehni~ke delatnosti, oblast 73
Reklamirawe i istra`ivawe tr`i{ta grana 73.1 Reklamirawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/10).

Tako|e, usluge ogla{avawa nemaju karakter „drugih
usluga“ koje, po mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqaju
usluge srodne ili sli~ne uslugama obuhva}enim u Aneksu IB, a
koje nije bilo mogu}e navesti u tom aneksu.

Imaju}i u vidu da aneksi IA i IB ne sadr`e usluge
ogla{avawa, proizilazi da usluga koja se odnosi na ogla{avawe
kampawe, koja za ciq ima edukaciju gra|ana, u dnevnoj {tampi sa
nacionalnom pokriveno{}u, odnosno koja izlazi na celoj
teritoriji Republike Srbije nije predmet ugovora o javnoj
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nabavci, odnosno da se na nabavku usluga ogla{avawa ne
primewuju uslovi, na~in i postupak nabavke propisan Zakonom.

3. Da li u okviru sprovo|ewa projekta Nacionalnog
investicionog plana Ministarstvo ekonomije i regionalnog
razvoja, kao naru~ilac, koje je zakqu~ilo ugovor o izvo|ewu
radova sa izvo|a~ima radova i direktnim korisnicima projekta,
mo`e da sprovede pregovara~ki postupak bez objavqivawa javnog
poziva za javne nabavke za izvo|ewe dodatnih radova, za koja su
sredstva obezbe|ena u buxetu lokalne samouprave, ili navedenu
vrstu postupka za dodatne radove sprovodi lokalna samouprava, u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona o javnim nabavkama?
Da li se po sprovedenom pregovara~kom postupku bez
objavqivawa javnog poziva za dodatne radove zakqu~uje aneks
osnovnog ili poseban ugovor o izvo|ewu dodatnih radova, a u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-584/2011-27 od
23.1.2012. god)

U zahtevu za davawe mi{qewa je, izme|u ostalog, navedeno
da je u okviru sprovo|ewa projekta Nacionalnog investicionog
plana Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja, kao
naru~ilac, zakqu~ilo ugovor o izvo|ewu radova sa izvo|a~ima
radova i direktnim korisnicima projekta, s tim da ugovor
potpisuju svi suinvestitori, ukoliko se projekat finansira iz
razli~itih izvora, u skladu sa ~lanom 30. Uredbe o postupku po
kome se biraju projekti za Nacionalni investicioni plan i
postupku po kome se pomenuti plan sprovodi („Sl. glasnik RS“, br.
29/08 i 49/09). Tako|e, istaknuto je da se tokom realizacije
ugovora, usled izmena i dopuna projektne dokumentacije, javqa
potreba za ugovarawem dodatnih radova (vi{kova i neugovorenih
radova), za koje }e finansijska sredstva obezbediti direktni
korisnik projekta odnosno suinvestitor (lokalna samouprava).
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^lanom 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da u
slu~aju dodatnih usluga ili radova koji nisu bili ukqu~eni u
prvobitni projekat ili u prvu javnu nabavku, a koji su zbog
nepredvidqivih okolnosti postali neophodni za izvr{ewe
ugovora o javnoj nabavci, pod uslovom da se ugovor zakqu~i sa
prvobitnim pru`aocem usluga, odnosno izvo|a~em radova i da
ukupna vrednost svih dodatnih usluga ili radova nije ve}a od 25%
od ukupne vrednosti prvobitno zakqu~enog ugovora, kao i da:

a) da se takve dodatne usluge ili radovi ne mogu razdvojiti,
u tehni~kom ili ekonomskom pogledu, od prve javne nabavke, a da
se pri tome ne prouzrokuju nesrazmerno velike te{ko}e ili
nesrazmerno veliki tro{kovi za naru~ioca ili

b) su takve usluge ili radovi, koje bi naru~ilac mogao
nabaviti odvojeno od izvr{ewa prvobitnog ugovora, neophodne za
daqe faze pru`awa usluga odnosno izvr{ewa radova.

Kako iz dopisa proizlazi da je u okviru sprovo|ewa
projekta Nacionalnog investicionog plana Ministarstvo
ekonomije i regionalnog razvoja zakqu~ilo ugovor o izvo|ewu
radova sa izvo|a~ima radova i direktnim korisnicima projekta
po prethodno sprovedenom postupku javne nabavke, te kako je
Ministarstvo potpisnik osnovnog ugovora o izvo|ewu radova,
mi{qewe Ministarstva finansija je da lokalna samouprava ne
mo`e sprovesti pregovara~ki postupak bez objavqivawa javnog
poziva, ve} bi taj postupak trebalo da sprovede Ministarstvo kao
naru~ilac. Eventualna mogu}nost sprovo|ewa predmetnog
postupka javne nabavke od strane lokalne samouprave postojala bi
u situaciji da Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja, kao
naru~ilac, saglasno ~lanu 29. Zakona, ovlasti lokalnu
samoupravu da ona u weno ime i za wen ra~un sprovede predmetni
postupak, s tim da je u konkretnom slu~aju Ministarstvo
ekonomije i regionalnog razvoja i daqe naru~ilac. Ovo iz
razloga {to se nabavka dodatnih radova sprovodi u
pregovara~kom postupku bez objavqivawa javnog poziva ako su
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kumulativno (istovremeno) ispuweni uslovi propisani ~lanom
24. stav 1. ta~ka 7) Zakona u koje spada i uslov da se ugovor zakqu~i
sa prvobitnim izvo|a~em radova.

U slu~aju javne nabavke dodatnih radova ne zakqu~uje se
aneks ugovora, ve} se sprovodi pregovara~ki postupak bez
objavqivawa javnog poziva, pod uslovima koji su propisani
~lanom 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona i zakqu~uje se novi ugovor o
javnoj nabavci dodatnih radova.

Ako je vrednost dodatnih radova ve}a od 25% od ukupne
vrednosti prvobitno zakqu~enog ugovora, {to se odre|uje putem
procewene vrednosti javne nabavke, naru~ilac je u obavezi da
sprovede drugi odgovaraju}i postupak javne nabavke.

Ovim mi{qewem povla~i se mi{qewe Ministarstva
finansija broj: 011-00-00157/2010-27 od 30. jula 2010. godine u delu
koji se odnosi na mogu}nost da se „ukoliko se tokom realizacije
ugovora dodeqenih u pregovara~kom postupku steknu uslovi za
pro{irewe obima ugovorenih radova, zakqu~i aneks za ve}
postoje}e ugovore“.

4. Da li Institut za standardizaciju Srbije ispuwava uslove iz
~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama, odnosno da li
su naru~ioci du`ni da primewuju Zakon o javnim nabavkama u
slu~aju kada im svoje usluge, u svojstvu ponu|a~a, pru`a
Institut?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-594/2011-27 od
23.1.2012. god)

U zahtevu za davawe mi{qewa najpre je navedeno da je
Institut za standardizaciju Srbije (u daqem tekstu: Institut)
javna ustanova koja posluje u skladu sa propisima o javnim
slu`bama i Zakonom o standardizaciji („Sl. glasnik RS“, br.
36/09), da kao indirektni buxetski korisnik obavqa poslove u
vezi sa dono{ewem, objavqivawem, preispitivawem i
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povla~ewem srpskih standarda i srodnih dokumenata, kao i druge
poslove u vezi sa standardima i standardizacijom. Ukazano je da
su navedeni poslovi utvr|eni Zakonom o standardizaciji,
Odlukom o izmenama i dopunama osniva~kog akta Instituta za
standardizaciju („Sl. glasnik RS“, br. 88/09) i Statutom
Instituta („Sl. glasnik RS“, br. 6/11), te da oni predstavqaju
delatnost Instituta. Pri tome je navedeno da se na osnovu ~lana
9. stav 1. ta~ka 2) Zakona o standardizaciji, sredstva za rad
Instituta obezbe|uju i prodajom srpskih standarda, srodnih
dokumenata i drugih publikacija. 

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Citiranu zakonsku odredbu je mogu}e primeniti uz
kumulativno ispuwewe slede}ih uslova: da nabavku sprovodi
subjekat koji se u smislu Zakona smatra naru~iocem, da subjekt
koji sprovodi nabavku ima posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke, kao i da mu je to posebno ili iskqu~ivo pravo dodeqeno
od strane Republike Srbije, teritorijalne autonomije ili
lokalne samouprave na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta
ili drugog propisa.

Zakonom o standardizaciji propisano je da:
– se ovaj zakon primewuje na standarde i srodne dokumente

koje donosi i objavquje nacionalno telo za standardizaciju u
Republici Srbiji,  kao i na me|unarodne standarde i srodne
dokumente priznatih me|unarodnih i evropskih organizacija za
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standardizaciju iz ~lana 3. ta~. 12) i 13) ovog zakona koji
predstavqaju osnovu za dono{ewe srpskih standarda (~lan 2);

– je Institut nacionalno telo za standardizaciju u
Republici Srbiji i da su sredstva kojima posluje Institut u
dr`avnoj svojini (~lan 6. st. 1. i 2);

– Institut objavquje, preispituje i povla~i srpske
standarde, u skladu sa pravilima Instituta, te da obavqa i druge
poslove koji su u vezi sa standardima i standardizacijom,
predvi|enih u ta~ki 2) do 16) istog ~lana ovog zakona (~lan 7. stav
1. ta~ka 1).

Iz iznetog nesumwivo proizlazi da Institut ima status
naru~ioca, u smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona i da mu je
Zakonom o standardizaciji dato iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti koja se odnosi na pru`awe usluga dono{ewem,
objavqivawem, preispitivawem i povla~ewem srpskih standarda
i srodnih dokumenata, kao i druge poslove u vezi sa standardima i
standardizacijom. Dakle, naru~ioci nisu u obavezi da primewuju
Zakon kada vr{e nabavke usluga koje se odnose na dono{ewe,
objavqivawe, preispitivawe i povla~ewe srpskih standarda i
srodnih dokumenata, a koje predstavqaju poslove za koje je
Institut osnovan.

Imaju}i u vidu navedeni ~lan, u kome se propisuje da se
odredbe Zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje se,
u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je Republika
Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa
dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti
pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke, Ministarstvo
finansija smatra da nabavka usluga vezanih, izme|u ostalog, i za
prodaju standarda, srodnih dokumenata i drugih publikacija od
Instituta, ne podle`e sprovo|ewu postupaka javnih nabavki.

Naime, u situaciji kada je naru~iocima neophodna
predmetna usluga, a vezano za standarde, srodna dokumenta i druge
publikacije, a koja su Institutu poverena kao iskqu~ivo pravo,
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naru~ioci ne moraju da sprovode postupak javne nabavke u smislu
~lana 7. stav 1. ta~ka) Zakona.

S obzirom da je u dopisu ukazano da Institut nije siguran
„kako bi trebalo da postupa nakon prijema javnog poziva za
dostavqawe ponude u postupcima javnih nabavki“, a imaju}i u vidu
da naru~ioci u predmetnoj situaciji nemaju obavezu da sprovode
postupak javne nabavke, zna~i da izostaje i obaveza Instituta da
postupa po javnim pozivima za koje navodi da ih dobija u~estalom
dinamikom.

5. Da li Fakultet tehni~kih nauka u Novom Sadu mo`e, za nabavku
ra~unara i ra~unarske opreme, da primeni restriktivni
postupak, primenom ~lana 22. stav 3. Zakona o javnim nabavkama, s
obzirom da nije u mogu}nosti da precizno odredi koli~inu
potrebne ra~unarske opreme za 2012. godinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-660/2011-27 od
23.1.2012. god)

U zahtevu za davawe mi{qewa navedeno je da bi se
Fakultet tehni~kih nauka u Novom Sadu u 2012. godini opredelio
za restriktivni postupak u slu~aju sprovo|ewa postupka javne
nabavke ~iji su predmet ra~unari i ra~unarska oprema, uz
napomenu da se wihovo pitawe odnosi na „definisawe
raspolo`ivih sredstava za kupovinu navedene opreme odnosno
procenu ta~ne koli~ine opreme“. Pri tome je istaknuto da se
trenutno realizuje 107 projekata koje finansira Ministarstvo
prosvete i 57 projekata me|unarodne saradwe. Tako|e, navedeno je
da je Fakultet tehni~kih nauka aplicirao za jo{ 10 projekata, te
da bi u toku 2012. godine trebalo da im budu odobreni i drugi
doma}i i me|unarodni projekti, s obzirom da nisu u mogu}nosti da
precizno odrede koli~inu potrebne ra~unarske opreme.
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^lanom 22. stav 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da naru~ilac
mo`e sprovoditi restriktivni postupak i kada javnu nabavku nije
mogu}e unapred planirati sa stanovi{ta obima i vremena, a
predmet te nabavke su povremene usluge ili potro{na dobra,
odnosno povremene popravke ili radovi na odr`avawu, koji se
pru`aju, isporu~uju ili izvode ne prema posebnim zahtevima
naru~ioca, ve} u skladu sa tr`i{nim uslovima. Primena
navedene zakonske odredbe odnosi se, pre svega, na nabavke koje za
predmet imaju dobra, usluge ili radove za kojima se potreba javqa
povremeno. S obzirom da zbog prirode tih dobara, usluga ili
radova nije mogu}e proceniti vrednost istih zbog wihove
raznolikosti (npr. nije mogu}e proceniti za kojim dobrima,
uslugama i radovima }e naru~ilac imati potrebe u toku godine,
kolike }e potrebe biti, koje }e tr`i{ne cene biti u trenutku
nabavke i sl), niti u~estalost nabavki, primena otvorenog
postupka, pre svega zbog trajawa postupka, ~esto ne bi bila
primerena.

S obzirom na izneto, naru~ilac treba ad hoc da vr{i ocenu
opravdanosti primene predmetne vrste postupka, zato {to
anga`ovawe Fakulteta tehni~kih nauka na realizaciji doma}ih i
me|unarodnih projekata, u smislu navedene zakonske odredbe, nije
mogu}e predvideti, te stoga nije mogu}e predvideti ni koli~inu
potrebne ra~unarske opreme. Tako|e, mi{qewe Ministarstva
finansija je da precizirawe broja projekata u predmetnom dopisu
za koji je Fakultet tehni~kih nauka aplicirao (ukupno 10
projekata), mo`e biti odlu~uju}e u proceni obima realnih
potreba za ra~unarima i ra~unarskom opremom, ali takva
procena, saglasno ~lanu 6. Zakona o ministarstvima („Sl.  glasnik
RS“, br. 16/11), ne mo`e biti predmet razmatrawa od strane
Ministarstva finansija.

Imaju}i u vidu sve navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da ispuwenost Zakonom propisanih uslova za
primenu restriktivnog postupka naru~ilac mora da ceni u svakom
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konkretnom slu~aju, budu}i da samo naru~ilac ima uvid u to koja
dobra – ra~unari i ra~unarska oprema, u konkretnom slu~aju –
mogu biti povremeno isporu~ena.

6. Da li JKP „Beograd put“ mo`e deo usluga, dodeqenih od strane
nadle`ne institucije grada Beograda, da dodeli pravnim ili
fizi~kim licima na osnovu sprovedenih postupaka javnih
nabavki, odnosno da li je postupawe u tom smislu u suprotnosti sa
odredbom ~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama?
Da li JKP „Beograd put“ mo`e deo usluge odr`avawa ulica
op{tinskih puteva, puteva van naseqa i puteva u nasequ u
zimskom periodu 2011/2012 godine, koje su dodeqene od strane
nadle`ne institucije grada Beograda, da dodeli pravnim ili
fizi~kim licima na osnovu sprovedenih postupaka javnih
nabavki, odnosno da li je za taj deo usluga du`an da primeni Zakon
o javnim nabavkama ili ne?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-668/2011-27 od
20.1.2012. god)

U zahtevu za davawe mi{qewa, izme|u ostalog, navedeno je
da je Odlukom o promeni osniva~kog akta javnog komunalnog
preduze}a „Beograd put“ („Sl. list grada Beograda“, br. 12/10, u
daqem tekstu: Odluka) definisana prete`na delatnost JKP
„Beograd put“ iz Beograda, kao i da prete`na delatnost obuhvata
slede}e: izgradwa saobra}ajnica, pista i sportskih terena –
izrada, rekonstrukcija, ure|ewe i odr`avawe ulica, lokalnih i
nekategorisanih puteva, saobra}ajnih objekata i druge opreme
puta na teritoriji grada Beograda. Ukazano je da, pored prete`ne
delatnosti, JKP „Beograd put“ iz Beograda, obavqa i poslove na
odr`avawu gradskih saobra}ajnica u zimskim uslovima
posipawem soqu i agregata, a po potrebi i uklawawe snega i leda
sa ulica i puteva.

Bilten � godina LII � br. 1/2012

110 BILTEN/JAVNE NABAVKE



^lanom 4. Zakona o komunalnim delatnostima („Sl.
glasnik RS“, br. 88/11) propisano je, izme|u ostalog, da jedinica
lokalne samouprave, u skladu sa ovim zakonom:

– obezbe|uje organizacione, materijalne i druge uslove za
izgradwu, odr`avawe i funkcionisawe komunalnih objekata i za
tehni~ko i tehnolo{ko jedinstvo sistema i ure|uje i obezbe|uje
obavqawe komunalnih delatnosti i wihov razvoj (stav 1);

– ure|uje uslove obavqawa komunalnih delatnosti, prava i
obaveze korisnika komunalnih usluga, obim i kvalitet
komunalnih usluga i na~in vr{ewa nadzora nad obavqawem
komunalnih delatnosti obezbe|uju}i naro~ito (stav 3):

^lanom 9. Zakona o komunalnim delatnostima propisano
je, izme|u ostalog, da:

– se pod poveravawem obavqawa komunalne delatnosti
podrazumeva vremenski oro~eno ugovorno ure|ivawe odnosa u
vezi sa obavqawem komunalne delatnosti ili pojedinih poslova
iz okvira komunalne delatnosti izme|u jedne ili vi{e jedinica
lokalne samouprave i vr{ioca komunalne delatnosti, koje za ciq
ima pru`awe komunalnih usluga na teritoriji jedne ili vi{e
jedinica lokalne samouprave ili na delu teritorije jedinice
lokalne samouprave (stav 1);

– se poveravawe obavqawa komunalne delatnosti vr{i na
osnovu odluke skup{tine jedinice lokalne samouprave o na~inu
obavqawa komunalne delatnosti i ugovora o poveravawu, osim
kada se osniva javno preduze}e (stav 2);

– ukoliko je odlukom o na~inu obavqawa komunalne
delatnosti predvi|eno da }e komunalnu delatnost obavqati javno
preduze}e, crkva ili verska zajednica, ne postoji obaveza
sprovo|ewa postupka predvi|enog zakonom kojim se ure|uju
koncesije, ve} se vr{ilac komunalne delatnosti mo`e odrediti u
odluci o na~inu obavqawa komunalne delatnosti (stav 4).

Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da je jedinica
lokalne samouprave nadle`na za ure|ivawe komunalnih
delatnosti, a u slu~aju kada komunalnu delatnost obavqa javno
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preduze}e ovla{}ena je da u odluci o na~inu obavqawa komunalne
delatnosti odredi vr{ioca komunalne delatnosti.

S obzirom na izneto, mi{qewe Ministarstva finansija je
da „deo usluga dodeqenih od strane nadle`ne institucije grada
Beograda, JKP „Beograd put“ iz Beograda ne bi moglo da „dodeli
pravnim ili fizi~kim licima“.

Naime, polaze}i od op{teg na~ela javnog prava o
nemogu}nosti daqeg prenosa ovla{}ewa, Ministarstvo
finansija napomiwe da JKP „Beograd put“ iz Beograda, kao
vr{ilac komunalne delatnosti, ima pravo (i obavezu) da, izme|u
ostalog, trajno i nesmetano pru`a komunalne usluge korisnicima
pod propisanim uslovima i na propisani na~in, ali nije
ovla{}eno da „daqe“ odre|uje lice koje ima pravo da obavqa
komunalne delatnosti. To, drugim re~ima, zna~i da ovo javno
preduze}e ne bi moglo naknadno da „otu|i“ pravo na pru`awe
komunalnih usluga i prenese ga na neko drugo lice. Ovo pravilo
ima izuzetke pod uslovom da, u konkretnom slu~aju, Zakon o
komunalnim delatnostima izri~ito dozvoqava prenos
ovla{}ewa koje se odnosi na odre|ivawe vr{ioca komunalne
delatnosti.

S obzirom da je iz Odluke utvr|eno da je osniva~ osnovao
javno komunalno preduze}e „Beograd put“ iz Beograda sa posebnim
pravom obavqawa delatnosti navedenih u ~l. 4. i 5. ove odluke, te
imaju}i u vidu da je mi{qewe Ministarstva finansija da se
posebno pravo na obavqawe navedenih komunalnih delatnosti ne
bi moglo poveriti (preneti) drugom pravnom ili fizi~kom licu,
Ministarstvo finansija napomiwe da je bespredmetno
razmatrati pitawe koje se odnosi na neophodnost primene ~lana
7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08).

7.  Da li se na nabavku usluga mobilne telefonije zajedno sa
odre|enom koli~inom mobilnih telefona koje Telenor daje
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svojim korisnicima usluga za 1 dinar po telefonu, mo`e
primeniti odredba ~lana 7. stav 1. ta~ka 9) Zakona o javnim
nabavkama odnosno da li je naru~ilac u tom slu~aju oslobo|en
primene Zakona o javnim nabavkama?
Da li se tako dati telefoni mogu smatrati, ne dobrom u smislu
Zakona o javnim nabavkama, ve} jednom beneficijom, popustom
operatera koju on kroz svoju poslovnu politiku daje svojim
pretplatnicima, odnosno korisnicima?
S obzirom da na tr`i{tu Srbije postoji vi{e mobilnih
operatera, da li postoji obaveza naru~ilaca da upute poziv svim
operaterima ili naru~ilac mo`e da bira sa kojim }e operaterom
mobilne telefonije sara|ivati?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00515/2011-27 od
16.1.2012. god)

U zahtevu za mi{qewe ukazano je da „Uprava za zajedni~ke
poslove pokrajinskih organa koristi telekomunikacione usluge
Telenor DOO Beograd“; da ugovor o kori{}ewu usluga mobilne
telefonije isti~e i da je „Telenor dostavio Ponudu i Aneks
kojim se utvr|uju posebni uslovi za kori{}ewe
telekomunikacionih usluga za sve pretplatni~ke ugovore
zakqu~ene sa pretplatnikom“. U okviru dostavqene ponude
„Telenor je ponudio usluge kroz odgovaraju}i tarifni paket i
mobilne telefone po benefit ceni od 1 RSD, a ne po tr`i{noj
ceni“. Tako|e, konstatuje se da su „tako ponu|eni mobilni
telefoni beneficija pretplatniku za kori{}ewe usluga i da
samom ~iwenicom zakqu~ewa ugovora sa Telenorom pretplatnik
ima pravo na te telefone“.

^lanom 7. stav 1. ta~ka 9) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke usluga glasovne
telefonije, teleksa, radio-telefonije, pejxinga, interneta i
satelitskih usluga.
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Uredbom o klasifikaciji delatnosti, u okviru oblasti 61
– Telekomunikacije, pored ostalog, propisano je da
telekomunikacije obuhvataju aktivnosti kojima se pru`aju
telekomunikacione i srodne usluge, tj. svako emitovawe, prenos
ili prijem poruka (govor, zvuk, tekst, slika ili podaci) u vidu
signala, kori{}ewem `i~anih, radio, opti~kih ili drugih
elektromagnetskih sistema. Prenosni ure|aji kojima se
podr`avaju te aktivnosti mogu se zasnivati na jednoj tehnologiji
ili na kombinaciji vi{e tehnologija. Zajedni~ka osobina ovih
aktivnosti jeste prenos sadr`aja bez wegovog stvarawa.

Iz iznetog proizlazi da „telekomunikacije“, pored
ostalog, obuhvataju i glasovnu telefoniju (prenos sadr`aja bez
wegovog stvarawa) u koju spada fiksna i mobilna telefonija, te
je mi{qewe Ministarstva finansija da se nabavka usluga
mobilne telefonije ne vr{i na na~in i pod uslovima propisanim
Zakonom.

Me|utim, bez obzira {to se na usluge glasovne telefonije
primewuju odredbe ~lana 7. stav 1 ta~ka 9) Zakona, odnosno
naru~ilac nije u obavezi da upu}uje poziv svim mobilnim
operaterima za dostavqawe ponuda na na~in i pod uslovima koji
su propisani ovim zakonom, mi{qewe Ministarstva finansija je
da bi navedeni poziv, radi po{tovawa na~ela obezbe|ewa
konkurencije me|u ponu|a~ima (~lan 9. Zakona), mogli uputiti i
ve}em broju operatera.

Kada se radi o pitawu „da li se tako dati telefoni mogu
smatrati, ne dobrom u smislu Zakona o javnim nabavkama, ve}
jednom beneficijom, popustom operatera“, Ministarstvo
finansija podse}a da je ~lanom 6. stav 5. Zakona propisano,
izme|u ostalog, da se ugovorom o javnoj nabavci usluga smatra i
ugovor o javnoj nabavci ~iji je predmet usluge i dobra ako
procewena vrednost usluga prelazi procewenu vrednost dobara
obuhva}enih tim ugovorom.

Kako je vrednost predmetne usluge znatno ve}a od
vrednosti dobra (vrednost mobilnih telefona iznosi 1 dinar), to
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Ministarstvo finansija smatra da bi, u konkretnom slu~aju,
nabavku mobilnih telefona trebalo tretirati kao nabavku
usluga, u smislu navedenog ~lana 6. stav 5. Zakona.

8. Da li Fondacija za re{avawe stambenih potreba mladih
nastavnih i nau~nih radnika i umetnika Univerziteta u Novom
Sadu mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci radova na izgradwi
drugog stambenog objekta u pregovara~kom postupku bez
objavqivawa javnog poziva, u skladu sa odredbama ~lana 24. stav 1.
ta~ka 8) Zakona o javnim nabavkama, nakon {to je prethodno
sproveden otvoren postupak javne nabavke za izvo|ewe iste vrste
radova na izgradwi prvog stambenog objekta i zakqu~en ugovor sa
izabranim ponu|a~em 9. juna 2010. godine, pri ~emu je mogu}nost
izgradwe jo{ jedne zgrade po istom projektu bila ostavqena u
prvoj objavi javnog poziva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-450/2011-27 od
12.1.2012. god)

U zahtevu za davawe mi{qewa najpre je navedeno da je
Upravni odbor Fondacije za re{avawe stambenih potreba mladih
radnika i umetnika Univerziteta u Novom Sadu sproveo otvoreni
postupak javne nabavke za izvo|ewe radova na izgradwi stambenog
objekta, te da je sa ponu|a~em kojeg je izabrao u navedenom
postupku dana 9. juna 2010. godine zakqu~en ugovor o izvo|ewu
predmetnih radova. U javnom pozivu je ostavqena mogu}nost da u
slu~aju izvo|ewa iste vrste radova na izgradwi jo{ jedne zgrade
po istom projektu i istim ugovorenim uslovima, bude sa istim
izvo|a~em zakqu~en ugovor o izvo|ewu radova. Imaju}i u vidu da
se javila potreba za izgradwom nove zgrade koja se nalazi u
neposrednoj blizini ve} izgra|ene zgrade, istaknuto je da bi
ekonomski najpovoqnije i najbr`e bilo da se nastavi gradwa u
ovom kompleksu sa istim izvo|a~em radova. U prilogu ovih
tvrdwi, zajedno sa dopisom dostavqena je i fotokopija ugovora o
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javnoj nabavci i javnog poziva iz opisanog sprovedenog postupka
javne nabavke.

^lanom 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br.  116/08, daqem tekstu: Zakon) propisano je da
naru~ilac mo`e sprovoditi pregovara~ki postupak bez
objavqivawa javnog poziva kod novih usluga ili radova koje
predstavqaju ponavqawe sli~nih usluga ili radova koje pru`a
prvobitni pru`alac usluga ili izvo|a~ radova, pod uslovom da se
takve usluge ili radovi uklapaju u osnovni projekat za koji je po
objavqenom javnom pozivu bio zakqu~en ugovor o javnoj nabavci,
da je ova mogu}nost navedena u prvoj objavi javnog poziva i da od
zakqu~ewa prvog ugovora nije proteklo vi{e od tri godine

Iz iznetog proizlazi da se navedena zakonska odredba
odnosi na nabavku usluga odnosno radova koji u su{tini
predstavqaju ponavqawe ve} izvr{enih usluga odnosno izvedenih
radova. Naime, naru~ilac mo`e da ugovori takve usluge odnosno
radove u pregovara~kom postupku, ali samo uz ispuwewe slede}ih
uslova:

1) da ih ugovori sa prvobitnim pru`aocem usluga, odnosno
izvo|a~em radova;

2) da je prvobitni ugovor zakqu~en nakon sprovedenog
postupka javne nabavke u kojem je objavqen javni poziv;

3) da se usluge,  odnosno radovi,  koji su predmet nabavke
zasnivaju na prvobitnom projektu na osnovu kojeg je realizovana
prva javna nabavka;

4) da je mogu}nost ovakvog ugovarawa navedena u prvoj
objavi javnog poziva i

5) da od zakqu~ewa prvog ugovora nije pro{lo vi{e od tri
godine.

U dostavqenom javnom pozivu za prikupqawe ponuda u
otvorenom postupku broj 01-1/09/3 od 3. decembra 2009. godine
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/ 09), u delu pod ta~kom 1, koji se odnosi
na predmet javne nabavke, izme|u ostalog, predvi|eno je da
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„investitor ostavqa mogu}nost ugovarawa jo{ jednog identi~nog
objekta po cenama iz osnovnog ugovora“, dok je iz Ugovora o
izvo|ewu radova broj: II-100-872 od 9. juna 2010. godine nesumwivo
utvr|eno da je predmet javne nabavke izgradwa stambenog objekta
P+3+Pk za mlade nastavne i nau~ne radnike i umetnike
Univerziteta u Novom Sadu i da je period od zakqu~ewa ovog
ugovora kra}i od tri godine.

S obzirom na tvrdwu da se javila potreba za izgradwom
nove zgrade koja se nalazi u neposrednoj blizini ve} izgra|ene
zgrade {to je realizovano na osnovu prethodno sprovedenog
postupka javne nabavke, a imaju}i u vidu da iz utvr|enog
~iweni~nog stawa proizlazi da je prvobitni ugovor zakqu~en
nakon sprovedenog postupka javne nabavke u kojem je objavqen
javni poziv, da od zakqu~ewa prvog ugovora nije pro{lo vi{e od
tri godine, mi{qewe Ministarstva finansija je da su ispuweni
uslovi propisani ~lanom 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

9. Da li se Fondacija za re{avawe stambenih potreba mladih
nau~nih radnika i umetnika Univerziteta u Ni{u smatra
naru~iocem u smislu Zakona o javnim nabavkama, odnosno da li u
smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim nabavkama obavqa
delatnost od op{teg interesa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-509/2011-27 od
23.12.2011. god)

^lanom 3. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br.  116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
naru~ilac javne nabavke:

1) dr`avni organ, organizacija, ustanova i drugi direktni
ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu zakona
kojim se ure|uje buxetski sistem i buxet, kao i organizacija za
obavezno socijalno osigurawe;

2) javno preduze}e;
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3) pravno lice koje obavqa i delatnost od op{teg
interesa, ukoliko je ispuwen neki od slede}ih uslova:

(1) da vi{e od polovine ~lanova organa upravqawa tog
pravnog lica ~ine predstavnici naru~ioca;

(2) da vi{e od polovine glasova u organu tog pravnog lica
imaju predstavnici naru~ioca;

(3) da naru~ilac vr{i nadzor nad radom tog pravnog lica;
(4) da naru~ilac poseduje vi{e od 50% akcija, odnosno

udela u tom pravnom licu;
(5) da se vi{e od 50% finansira iz sredstava naru~ioca.
4) pravno lice osnovano od naru~ilaca, a koje obavqa i

delatnost od op{teg interesa i koje ispuwava najmawe jedan od
uslova iz ta~ke 3) ovog ~lana.

^lanom 5. stav 2. Zakona propisano je da je predmet javne
nabavke radova i izvo|ewe radova koji se neposredno ili
posredno finansiraju od strane naru~ioca u iznosu koji prelazi
50% vrednosti javne nabavke, a koji su povezani sa gradwom
bolnica, verskih objekata, sportskih i rekreativnih objekata i
objekata za odmor, {kolskih i univerzitetskih zgrada i zgrada
koje se koriste za potrebe dr`avnih organa, kao i sa
niskogradwom u skladu sa Aneksom II.

^lanom 6. stav 6. Zakona propisano je da se odredbe ovog
zakona primewuju i na nabavke usluga koje se neposredno ili
posredno finansiraju od strane naru~ioca u iznosu od preko 50%
vrednosti javne nabavke.

Za primenu navedenih odredaba odgovoran je naru~ilac
koji finansira izvo|ewe radova, odnosno pru`awe usluge (~lan
5. stav 3. i ~lan 6. stav 7. Zakona).

Iz navedenog proizlazi da lice koje nema status
naru~ioca, u smislu ~lana 3. stav 1. Zakona, primewuje ovaj zakon
kada vr{i:

– nabavku radova za izgradwu bolnica,   verskih
objekata,   sportskih i rekreativnih objekata i objekata za odmor,
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{kolskih i univerzitetskih zgrada i zgrada koje se koriste za
potrebe dr`avnih organa, kao i nabavku radova u vezi sa
niskogradwom u skladu sa Aneksom II ili

– nabavku usluga, koji/e se neposredno ili posredno
finansiraju od strane naru~ioca u iznosu od preko 50% vrednosti
javne nabavke.

Tako|e, naru~ilac koji finansira izvo|ewe radova ili
pru`awe usluga odgovara za zakonitost sprovedenog postupka
javne nabavke.

Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona o javnim preduze}ima i
obavqawu delatnosti od op{teg interesa („Sl. glasnik RS“, br.
25/00, 25/02, 107/05, 108/05 i 123/07) delatnosti od op{teg interesa
jesu delatnosti koje su kao takve odre|ene zakonom u oblasti:
proizvodwe, prenosa i distribucije elektri~ne energije;
proizvodwe i prerade ugqa; istra`ivawa, proizvodwe, prerade,
transporta i distribucije nafte i prirodnog i te~nog gasa;
prometa nafte i naftnih derivata; `elezni~kog, po{tanskog i
vazdu{nog saobra}aja; telekomunikacija; izdavawa slu`benog
glasila Republike Srbije; informisawa; izdavawa uxbenika;
kori{}ewa, upravqawa, za{tite i unapre|ivawa dobara od
op{teg interesa (vode, putevi, mineralne sirovine, {ume, plovne
reke, jezera, obale, bawe, divqa~), kao i komunalne delatnosti.

Prema Zakonu o zadu`binama i fondacijama („Sl. glasnik
RS“, br. 88/10):

– fondacija je pravno lice bez ~lanova i osnovne imovine
koje je osnovano radi dobro~inog ostvarivawa op{tekorisnog
ciqa koji nije zabrawen Ustavom ili zakonom (~lan 2. stav 2);

– ostvarivawem op{tekorisnog ciqa,  u smislu ovog
zakona,  smatraju se aktivnosti usmerene na promovisawe i
za{titu qudskih, gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe
demokratskih vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog
razumevawa, odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost
polova, unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite,   promo -

Bilten � godina LII � br. 1/2012

119BILTEN/JAVNE NABAVKE



visawe i unapre|ewe kulture i javnog informisawa,
promovisawe i popularizaciju nauke,   obrazovawa,   umetnosti
i amaterskog sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa
invaliditetom, brigu o deci i mladima, pomo} starima, za{titu
`ivotne sredine, borbu protiv korupcije, za{titu potro{a~a,
za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge aktivnosti kojima
zadu`bine i fondacije ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno
interese (~lan 3. stav 1);

– zadu`bine i fondacije, u smislu ovog zakona, jesu
nedobitne nevladine organizacije (~lan 4).

Iz svega navedenog proizlazi da Fondacija za re{avawe
stambenih potreba mladih nau~nih radnika i umetnika
Univerziteta u Ni{u (u daqem tekstu: fondacija) ima status
nevladine organizacije, odnosno pravnog lica koje ne obavqa
delatnost od op{teg interesa, u smislu Zakona o javnim
preduze}ima i obavqawu delatnosti od op{teg interesa i Zakona
o zadu`binama i fondacijama, te stoga nema status naru~ioca, u
smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

Me|utim, fondacija se smatra naru~iocem, u smislu ~lana
3. stav 1. ta~ka 1) Zakona, kada se za ostvarivawe wenih
statutarnih ciqeva koriste sredstva i imovina koji su
obezbe|eni iz Buxeta Republike Srbije, odnosno buxeta lokalne
vlasti, kao i drugih korisnika javnih sredstava (u daqem tekstu:
buxetska sredstva).

Ako se aktivnosti fondacije ne finansiraju buxetskim
sredstvima, u kom slu~aju nema status naru~ioca javne nabavke,
fondacija je ipak du`na da nabavku radova ili usluga, u smislu
~lana 5. stav 2. i ~lana 6. stav 6. Zakona, vr{i pod uslovima, na
na~in i u postupku koji je propisan ovim zakonom. 

10. Da li Republi~ki zavod za statistiku ispuwava uslove iz
~lana 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama, odnosno da li
su naru~ioci du`ni da primewuju Zakon o javnim nabavkama u
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slu~aju kada im svoje usluge, u svojstvu ponu|a~a, pru`a
Republi~ki zavod za statistiku?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-464/2011-27 od
14.12.2011. god)

U zahtevu za davawe mi{qewa najpre je navedeno da je
~lanom 26. Zakona o ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br. 16/11)
propisano da Republi~ki zavod za statistiku obavqa stru~ne
poslove koji se odnose na: dono{ewe programa, organizaciju i
sprovo|ewe statisti~kih istra`ivawa, odnosno izradu
metodologije, prikupqawe, obradu, statisti~ku analizu i
objavqivawe statisti~kih podataka; pripremu i dono{ewe
jedinstvenih statisti~kih standarda; razvoj, odr`avawe i
kori{}ewe republi~kih administrativnih i statisti~kih
registara; formirawe i odr`avawe sistema nacionalnih ra~una;
saradwu sa me|unarodnim organizacijama radi standardizacije i
obezbe|ivawa uporedivosti podataka; obradu podataka radi
utvr|ivawe rezultata izbora i referenduma na republi~kom
nivou, kao i druge poslove odre|ene zakonom. Citiraju}i ~l. 6. i
7. Zakona o zvani~noj statistici („Sl. glasnik RS“, br. 104/09),
tako|e je navedeno da je predmetnim zakonom regulisana
organizacija sistema zvani~ne statistike u kojem se posebno
nagla{ava uloga zavoda, kao posebne organizacije, odnosno
samostalne institucije u proizvodwi, diseminaciji i
organizovawu sistema zvani~ne statistike.

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke od organizacija koje
se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i kojima je
Republika Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna
samouprava na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.
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Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon ne primewuje
ako su kumulativno ispuweni slede}i uslovi:

– da se nabavka usluga vr{i od subjekta koji se u smislu
Zakona smatra naru~iocem;

– da taj subjekt ima posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke;

– da mu je to posebno ili iskqu~ivo pravo dodeqeno od
strane Republike Srbije, teritorijalne autonomije ili lokalne
samouprave na osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili
drugog propisa.

^lanom 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona je propisano da je
naru~ilac javne nabavke, dr`avni organ, organizacija, ustanova i
drugi direktni i indirektni korisnik buxetskih sredstava, u
smislu zakona kojim se ure|uje buxetski sistem, kao i
organizacija za obavezno socijalno osigurawe.

Zakonom o zvani~noj statistici propisano je da:
– je odgovorni proizvo|a~ zvani~ne statistike dr`avni

organ,   odnosno ustanova,   zadu`en za prikupqawe,   izradu i
objavqivawe podataka zvani~ne statistike, u skladu sa
petogodi{wim statisti~kim programom (~lan 4. stav 1. ta~ka 2);

– su sistemom zvani~ne statistike Republike Srbije,
kao odgovorni proizvo|a~i, obuhva}eni Republi~ki zavod za
statistiku, Narodna banka Srbije, Gradska uprava grada Beograda
– za teritoriju grada Beograda i ostali odgovorni proizvo|a~i
zvani~ne statistike, navedeni u petogodi{wem statisti~kom
programu (~lan 6);

– je Republi~ki zavod za statistiku (u daqem tekstu:
Zavod)   posebna organizacija zadu`ena za obavqawe stati -
sti~kih aktivnosti zasnovanih na petogodi{wem stati sti~kom
programu i godi{wim implementacionim planovima, kao i da je
Zavod glavni proizvo|a~ i diseminator zvani~nih statisti~kih
podataka, kao i odgovorni stru~ni nosilac, organizator i
koordinator sistema zvani~ne statistike u Republici Srbiji i
predstavqa zvani~nu statistiku Republike Srbije u
me|unarodnom statisti~kom sistemu (~lan 7);
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– Zavod, kao glavni u~esnik unutar sistema, obavqa
poslove koji se odnose na proizvodwu i diseminaciju nacionalnih
ra~una, sprovo|ewe propisa, uvo|ewe i vo|ewe statisti~kih
registara, sa izuzetkom odre|enih istra`ivawa iz finansijskog
sektora i dr.  i,  kao organizator i koordinator zvani~ne
statistike,  pripremu petogodi{wih statisti~kih programa i
godi{we primewive planove,   izradu metodologije za istra -
`ivawa koja sprovodi i postavqa standarde za celokupnu
zvani~nu statistiku – klasifikacije, nomenklature, definicije,
principe i drugo, ukoliko za pojedine oblasti nije druga~ije
odre|eno, postavqawe i odr`avawe baze podataka koje su rezultat
rada zvani~ne statistike osim baze podataka Narodne banke
Srbije i dr (~lan 8);

– Narodna banka Srbije obavqa aktivnosti zvani~ne
statistike u skladu sa ovim zakonom i drugim propisom, kao i da
postavqa standarde za zvani~nu statistiku u okviru funkcija koje
vr{i, dok su ~lanom 4.  Zakona o Narodnoj banci Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 72/03, 55/04, 85/05 i 44/10) nabrojane funkcije koje
obavqa, izme|u ostalih, utvr|uje i sprovodi monetarnu i deviznu
politiku, upravqa deviznim rezervama, utvr|uje i sprovodi, u
okviru svoje nadle`nosti, aktivnosti i mere radi o~uvawa i
ja~awa stabilnosti finansijskog sistema, izdaje nov~anice i
kovani novac i upravqa tokovima gotovine itd (~lan 12).

U smislu citiranih odredbi Zakona o zvani~noj
statistici i Zakona o Narodnoj banci Srbije nesumwivo
proizlazi da i Zavod i Narodna banka Srbije obavqaju
statisti~ka istra`ivawa, s tim {to su poslovi Zavoda i
funkcije Banke razli~iti, te se domen wihovih statisti~kih
istra`ivawa opredequje s obzirom na vrstu poslova, odnosno
funkcija koje navedeni organi vr{e.

S obzirom na izneto, mi{qewe Ministarstva finansija je
da Republi~ki zavod za statistiku ima status naru~ioca, u smislu
~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona i da mu je Zakonom o zvani~noj
statistici dato posebno pravo na obavqawe delatnosti koja se
odnosi na pru`awe usluga statisti~kih istra`ivawa, odnosno da
naru~ioci nisu u obavezi da primewuju Zakon kada vr{e nabavke
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usluga koje se odnose na statisti~ka istra`ivawa koje Zavod
pru`a, a koje predstavqaju posebnu delatnost Zavoda.

11. a) Da li je naru~ilac prekr{io Zakon o javnim nabavkama kada
je, po sprovedenom postupku javne nabavke, zakqu~io godi{wi
ugovor o javnoj nabavci, koji sadr`i podatke o ugovorenim
jedini~nim cenama, a ne sadr`i jasno izra`enu kona~nu cenu
(vrednost) nabavke, s tim da je „sastavni deo ugovora i obrazac
ponude izabranog ponu|a~a koji sadr`i jedini~ne cene“?
b) Da li je naru~ilac postupio suprotno ~lanu 27. Zakona o javnim
nabavkama u slu~aju kada je pre pokretawa postupka predmetnu
nabavku predvideo Planom nabavki, ali u planu nije navedena
procewena vrednost javne nabavke, ve} je ista predvi|ena
odlukom o pokretawu postupka javne nabavke i u trenutku
pokretawa postupka naru~ilac je imao obezbe|ena sredstva u
buxetu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00569/2011-27 od
9.11.2011. god)

a) ^lanom 7. stav 1. Pravilnika o obaveznim elementima
konkursne dokumentacije u postupcima javnih nabavki („Sl.
glasnik RS“, br. 50/09, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
model ugovora mora da sadr`i sve bitne elemente ugovora
(predmet, cenu i ugovorne obaveze).

Iz odredbe ~lana 462. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99, 23/99, 35/99 i 44/99) proizlazi, izme|u
ostalog, da ugovor o prodaji nema pravno dejstvo ako ugovor ne
sadr`i dovoqno podataka pomo}u kojih bi se mogla odrediti
cena.

Pod pretpostavkom da je predmet javne nabavke takav da se
mo`e izraziti po jedinici mere i da su u ugovoru o javnoj nabavci
navedene jedini~ne cene, odnosno da je sastavni deo tog ugovora i
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obrazac ponude izabranog ponu|a~a na osnovu kojeg se mo`e
utvrditi ukupna vrednost ugovora, po mi{qewu Ministarstva
finansija ne radi se o ugovoru koji je zakqu~en suprotno
propisima kojima se ure|uju javne nabavke.

b) ^lanom 27. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
naru~ilac mo`e da pokrene postupak javne nabavke ako je nabavka
predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za tu nabavku
predvi|ena sredstva u buxetu Republike Srbije, teritorijalne
autonomije, lokalne samouprave ili u finansijskom planu
naru~ioca.

Naru~ilac, saglasno ~lanu 28. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
pokre}e postupak javne nabavke dono{ewem odluke o pokretawu
postupka u pisanom obliku koja, izme|u ostalog, sadr`i i
procewenu vrednost javne nabavke.

Kako obavezna sadr`ina godi{weg plana nabavki nije
propisana Zakonom, to naru~ilac mo`e pokrenuti postupak javne
nabavke koja je predvi|ena u godi{wem planu nabavki, bez obzira
na to {to plan nabavki ne sadr`i procewenu vrednost javne
nabavke, naravno pod uslovom da su sredstva za tu javnu nabavku
predvi|ena u buxetu Republike Srbije, teritorijalne autonomije,
lokalne samouprave ili u finansijskom planu naru~ioca i da
odluka kojom se pokre}e postupak javne nabavke sadr`i podatak o
procewenoj vrednost te nabavke.

12. Da li Javno preduze}e Zavod za izgradwu grada Novi Sad, kao
naru~ilac, mo`e da sprovede pregovara~ki postupak bez
objavqivawa javnog poziva za nabavku opreme za tretman
otpadnih voda, iz sredstava koja je obezbedio Ugovorom o
donaciji sa {vedskom agencijom za ekonomski i regionalni
razvoj Tillvaxtverket, ako zbog tehni~kih, odnosno umetni~kih
razloga predmeta javne nabavke ili iz razloga povezanih sa
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za{titom iskqu~ivih prava, nabavku mo`e ispuniti samo
odre|eni ponu|a~?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00483/2011-27 od
1.11.2011. god)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 2) odredbom pod a) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke
za koje va`e druga~ija pravila nabavke, a koje se sprovode po
osnovu me|unarodnog sporazuma koji se odnosi na isporuke
dobara, izvo|ewe radova, pru`awe usluga ili javne konkurse za
nacrte.

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac nije u obavezi da
primewuje Zakon pod uslovom da su zakqu~enim me|unarodnim
sporazumom, koji se odnosi na isporuke dobara, izvo|ewe radova,
pru`awe usluga ili javne konkurse za nacrte odre|ena pravila
po kojima se sprovodi javna nabavka ili ako taj sporazum upu}uje
na primenu odre|enih pravila nabavke.

U pogledu pitawa koje se odnosi na mogu}nost da Javno
preduze}e Zavod za izgradwu grada Novi Sad sprovede
pregovara~ki postupak bez objavqivawa javnog poziva ako zbog
tehni~kih, odnosno umetni~kih razloga predmeta javne nabavke
ili iz razloga povezanih sa za{titom iskqu~ivih prava, nabavku
mo`e ispuniti samo odre|eni ponu|a~ (~lan 24. stav 1. ta~ka 3.
Zakona), Ministarstvo finansija ukazuje na slede}e:

Ministarstvo finansija ovla{}eno je da daje mi{qewa o
primeni odredaba Zakona i propisa donetih za wegovo
izvr{avawe, kao i da vr{i kontrolu dokumentacije kod
direktnih i indirektnih korisnika buxetskih sredstava, sa
ciqem da utvrdi da li su sredstva namenski i zakonito
kori{}ena, ali ne i da ocewuje da li su u konkretnom postupku
javne nabavke ispuweni Zakonom propisani razlozi za wegovu
primenu.   Naime,   ispuwenost zakonom propisanih uslova za
primenu pregovara~kog postupka u svakom konkretnom slu~aju,
ukqu~uju}i i slu~aj iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 3) ovog Zakona, ceni
naru~ilac.
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